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TEPPUTOPUAANBHAA AUOOEPEHLUUALUA AOXOAOB
C NONPABKOM HA UHOAALMIO

Lenn: aHAN3 U OIIEHKA PETHOHAIEHOTO HEPABEHCTBA CONUATBHO-IKOHOMUYECKOTO PAa3BUTHUSL PETHOHOB Poccuu mo moka-
3arenmo auddepeHnnau J10X0I0B ¢ YUCTOM YPOBHS HHQIAIIUH.

MeToabl: MoKa3arejieM, ¢ IOMOIIBI0 KOTOPOTO U3MEPSIETCSI YPOBEHb HEOAHOPOIHOCTH PETHOHAIBHOIO POCTA, SBIISICTCS KO-
a¢¢urment HKUHH, TTO3BOISIONINN ONPEICTUTh CTENICHD YIAICHHOCTH PACIIpeeNICHIsI POCCHUCKAX PETHOHOB OT MOJTHOTO
paBeHCTBA. ABTOPOM IPEIOKEH MTOXO0A, 0COOCHHOCTRIO KOTOPOTO SIBJISIOTCS pacdeT U aHanu3 kodhumuenta JkiuHN He
TOJIBKO B TEKYIIHX I[EHAX, HO U B COMTOCTaBUMBIX IIeHaX 1991 1. Takum oOpa3om, cpaBHeHHE KodQdunneHTa JPKUHH 110 110-
Kazareso «CcpenHeayueBbe 10xXoab» B nepuos ¢ 1991 o 2013 rr. B cONOCTaBUMBIX U TEKYLIUX IIEHAX MO3BOJISIET OLIEHUTh
BJIMSIHAC M3MCHCHUS YPOBHS [ICH HA JUHAMHUKY PETHOHAIBHOTO PA3BUTHSL.

Pe3ynbTaThl: B CTaThe OMpPEACsIeTCs, yTo AuddepeHInalys peruoHOB [0 YPOBHIO SKOHOMHUYECKOTO Pa3BUTHS OIPEACIISICT
HEOOXOIUMOCTH Y4eTa 3TOT0 (haKTopa B SKOHOMHUYECKOH ITOTUTHKE TEPPUTOPHI. B 3THX ycrmoBuax ananms nuddepeHInaIim
JIOXOJIOB POCCHICKHUX PETHOHOB JTOJDKEH MPOBOTUTHCS C YICTOM BIUSHISI HHQIIAIIIH.

B pabore m3y4eHBI OTEUECTBCHHBIC U 3apyOeKHBIC MCCIICIOBaHUS, Kacaromuecs nud(epeHIInanny J0X0I0B HaCCICHUS.
BrIsiBIICH 3HAYHUTENBHBIA HAYYHBIH MHTEPEC K MPOOJIeMe PErHOHAIbHOTO HEPABEHCTBA HA MPOTSDKCHHUH MOCICIHHUX He-
CKOJIBKHX JecaTmieTuil. CHcTeMaTU3upOBAHbI TIOAXO0/bI U METOMBI OICHKH YPOBHS PETHOHAIBHOTO HEPABEHCTBA, a TAKKE
€e KITI0YEBbIC [TOKA3aTeIIN.

s onleHkr ypoBHA Tu(QepeHINANN POCCUHCKUX PETHOHOB OBIT MCIONB30BaH ko3 duiment JKUHM, KOTOPHIH pac-
CUNTHIBAJICSA HE TOJBKO B TEKYIINX, HO M COMOCTaBUMBIX I[eHaX. PacdeT mpon3BOIMIICS HA OCHOBE MIepecdeTa MmoKa3aTels
CpeAHEIYIICBhIX TOXO0B HACEICHUS IIPH IIOMOIIIH HHJIEKCAa TOTPEONTENhCKIX [IeH. B paMKax MpoBeIeHHOTO aHAIIN3a pac-
CUUTAHHBIA KOAPPuIueHT JPKUHH O CPEeTHEIYIICBBIM JOXOAaM B TCKYIIMX U COBOKYITHBIX IIEHAX ITO3BOJIII HAOIIOIATh
HEOJMHAKOBOE MTOBEJICHUE TAHHOTO MmoKa3arelis. [10 mokasaTesio «CpeaHeayIIeBbIC JOXOAbDy B TEKYIIUX IIEHAX HAOIonacTCs
yCTOf/'I‘II/IBaS[ TECHACHINA paCX0KACHUA PETUOHOB. ﬂaHHaﬂ JUHaAMHUKa 06’55[CH5[CTC$[ pas3IinurusIMHi B YPOBHE IIC€H B pa3JIMUYHbIX
POCCHICKMX pernoHax. B cOMOCTaBMMBIX IIeHAX aHAJIHW3 JAHHOTO IOKAa3aTels BRIABHI OOPATHYIO TWHAMHKY — JHHAMUKY
CXOAMMOCTH PErHOHOB HaunHas ¢ 1999 r. B pamkax maHHOTO IIeproja — Mepruofa YBEIHUCHHUS POCTa IEH — IPOUCXOIHT
TIpOIIeCC MepepacIpeesieHIs OFOKETHBIX CPEICTB, B PE3YIIbTaTe KOTOPOTO YBEITHYMBAKOTCS JTOXOBI HACCIICHHS, 3aHATOTO
B OpraHU3aIUIX OFOKETHOH cepbl. POCT 70X0M0B MPUBOAKT K CONMMKCHUIO PETHOHOB U CHH)KCHUIO HEPABHOMEPHOCTH.
Hayuynast HOBU3HA: B CTaThe MPOBEACH aHAIU3 JUHAMHUKH MEKPCTHOHAIBHBIX PA3IHYUil POCCHICKHX PETHMOHOB IO IO-
Ka3aTrejiro «CpEAHCAYIICBLIC JOXOAbl HACCICHUA» B TEKYIINX U COIMMOCTAaBUMBIX HE€HAX, YTO IMO3BOJJIMJIO OUCHUTDH BJIHUAHUEC
UHOIAIIY Ha TTOBEIEHNE JTAHHOTO IMoKasarest B mepuos ¢ 1991 1.

IIpakTuyeckasi 3HAYUMOCTh: OCHOBHBIC TIOJIOKEHHS X BEIBOJIBI CTATHU MOTYT OBITH MCTIONG30BaHbI B HAYYHOM U MIPaKTH-
YECKOH AEATEIIEHOCTH IIPH PACCMOTPEHIH BOIIPOCOB MEKPETHOHAIBHON MuddepeHnuanym. Pe3yapraTsl pacdeToB HHICKCA
JI>KWHU, PacCYUTAHHOTO B COMOCTABUMBIX IeHaX 1991 r., mpencTaBieHbl B BHJE TAOIUIBI H MOTYT OBITH HCIIOJIB30BAHEI
B aHAJIN3€ B3aUMOBJIMSHUS MaKPOIKOHOMHYCCKUX TIOKa3aTeleii Kak OTICIbHBIX PETHOHOB, Tak ¥ Poccuu B 1eiom.

KuioueBble cjioBa: DKOHOMHKA U yIpaBJICHHUE HApOJHBIM XO3SHCTBOM; POCCHHCKHE PETMOHBI; MEKPETHOHATIbHAS
muddepennnaryst; BPII na nymry Hacenenns; koddduruenT JKuHN; cCOnocTaBUMBIE IIEHBI; TEKYIITHE IICHBI
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TERRITORIAL DIFFERENTIATION OF INCOMES ADJUSTED FOR INFLATION

Objective: to analyze and evaluate the regional disparities of socio-economic development of the Russian regions in terms
of income differentiation adjusted for the level of inflation.

Methods: indicator by which to measure the level of regional growth heterogeneity is Gini coefficient, allowing to deter-
mine the degree of the Russian regions’ deviation from absolute equality. The unique feature of the author’s approach is the
calculation and analysis of the Gini coefficient not only in current prices but also in comparable prices of 1991. Thus, the
comparison of the Gini coefficient in terms of "per capita income" in the period from 1991 to 2013 in comparable and current
prices allows to estimate the impact of changes in the prices level on the dynamics of regional development.

Results: the article states that the regions differentiation by the level of economic development determines the necessity of
considering this factor in economic policy areas. In these circumstances, the analysis of income differentiation of the Russian
regions has to take the impact of inflation into account.

The article reviews the Russian and foreign research in the sphere of the income differentiation. Significant scientific inter-
est to the problem of regional inequality is obvious over the past several decades. Approaches and methods of assessing the
level of regional disparities are systematized, as well as its key performance indicators.

To assess the level of differentiation of Russian regions, we used the Gini coefficient, which was calculated not only by cur-
rent, but also by comparable prices. The calculation was carried out basing on the recalculation of the per capita income using
the consumer price index. In the framework of the analysis, the calculated Gini coefficient for per capita income by current
and integrated prices allowed to observe the differential behavior of this indicator. In terms of "per capita income" by cur-
rent prices, there is a strong tendency of divergence between the regions. This dynamics can be explained by the differences
in the level of prices in different Russian regions. The analysis of this indicator in comparable prices showed the opposite
dynamics — the dynamics of convergence of the regions since 1999. During this period — the period of rising prices — we
see the process of budgetary funds redistribution, which increases the income of the population employed in public-sector
organizations. The income growth leads to convergence between the regions and to the reduced disparity.

Scientific novelty: the article analyzes the dynamics of regional differences of the Russian regions in terms of "per capita incomes"
in current and comparable prices, which allowed to assess the impact of inflation on this indicator in the period since 1991.
Practical significance: the main provisions and conclusions of the article can be used in scientific and practical activities
in addressing the issues of interregional differentiation. The results of the Gini index calculations by comparable prices of
1991 are presented in a table and can be used in the analysis of interaction of macroeconomic indicators in the Russian
regions and Russia as a whole.

Keywords: Economics and national economy management; Russian regions; Regional differentiation; GDP per capita;
Gini coefficient; Comparable prices; Current prices
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1. BBenenne DKOHOMHYECKOE Pa3BUTHE OOJBITUHCTBA POCCUUCKUX

Ha coBpemenHOM 3Tamne ocoboe BHUMaHHE YACTSICTCS — PErHOHOB Pa3IMYHO [ 1] HEe TOIBKO MO YPOBHIO COIMAb-
BO3pacTarollell perioHaIbHONH TUPGEepeHIHalNU 110  HO-3KOHOMHYECKOTO Pa3BUTHUS, HO U MO CTPYKTYPE KO-
OOJNBIIMHCTBY YKOHOMHYECKUX M COIMATIBHBIX MOKa3a- HOMHUYECKHUX IMPOLECCOB, MPOUCXOISIINX HA TEPPUTOPHH.
Tenel. YBEINUNBAIOIIASCS PErHOHANbHAS MOMIpU3alusl  DTH pa3Iuius 00yCIOBICHB! OTIMINTEIEHBIMU XapaKTe-
CTAHOBUTCS NPEIAMETOM MCCIENOBAHUS M aHAIM3d. PUCTUKAMH PETMOHA: €ro MPOU3BOACTBEHHOM CTPYKTYPOH,
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reorpagpuIecKuM MoJI0KeHUEM, IPUPOJHBIMU PECYPCaMH,
HadaJIbHBIM YPOBHEM Pa3BUTHS, THHAMUKON POCTa HHBE-
CTUIIMOHHOTO TIOTEHIINAJa, YPOBHEM BHEIITHEAKOHOMHUYE-
CKHX CBSI3€H U TUHAMUKOU N3MEHEHUS YPOBHS CPEIHETY-
LIEBBIX JIOXO/IOB U T. /1. Tema HepaBHOMEPHOTO Pa3BUTHS
SIBIISICTCSL TOCTATOYHO aKTYaJIbHOU B CBS3H C TEM, UTO Ha
COBPEMEHHOM JTarle SKOHOMUYecKast Au(epeHInaris
MPOCIIEKUBACTCS BO MHOTUX CTPAaHAaX, OTHAKO JMHAMHUKA
SKOHOMMYECKOTO HEPaBEHCTBA HEOIMHAKOBA.

[IpocTpaHcTBeHHasT HEOJHOPOJHOCTh U MEXPErHuo-
HallbHOE HEPAaBEHCTBO OOJBITMHCTBA HAITMOHAIBHBIX
SKOHOMUK OTIPENIENISIOT CIICU(UKY MPOBEACHUS IKOHO-
MHYECKOW MOJUTUKH Ha TeppUTOpuu. B mepuoa mpoBo-
JUMBIX 9KOHOMHYECKHUX CaHKLIUN B oTHOIIeHuHn Poccun
OCHOBHOM aKIICHT B Pa3BUTHUH JIEJIa€TCs Ha BHYTPEHHETO
MIPOU3BOIUTENS U PACIINPEHUE YPOBHSI IPOM3BOICTBEH-
HOTO CEKTOpa. B yCIIOBHAX CIOXKUBIIEHCS TOJTUTHYECKON
CUTYyallud B MHPOBOM COOOIIECTBE yBEIMUYCHUE IOIH
MIPOU3BOJICTBEHHOI0 CEKTOpa Ha Teppuropuu Poccun
BO3MOYKHO B paMKaX M3MEHEHUs perHoHalbHOM audde-
PCHIIMAINY TI0 PSIAY COIMANBHBIX WHANKATOPOB, BEIpa-
JKCHHBIX KaK B ICHE)KHOW, TaK U HE B JICHEKHOH (opme.

Takum 00pa3oM, 0CHOBHOM IIEJTbIO MCCIICTIOBAHMSI SIB-
JISIETCS POBEICHUE aHamm3a audhepeHIa J0X0I0B
POCCHUHCKUX PETHOHOB C YYETOM BIUSHUS WHQIIAIUN HA
JaHHBIN TIporiecc. B paMkax mocraBieHHOW Ienw 00b-
€KTOM MCCIIEIOBAHUS SIBIISIOTCS POCCHICKUE PETHOHBI,
a IIpeIMETOM HCCIICIOBAHMS, COOTBETCTBEHHO, — AU de-
peHIMAaIus T0X0/I0B IaHHbIX TeppuTopuil. [locTaBnennas
LIeNTb MPEIoJaraeT peeHue psaaa UCCaeI0BaTeIbCKUX
3amad, KOTopbeie OyIyT OTPa)KCHBI B IMPOBEICHHOM HC-
CIICA0OBAaHUU JTUHAMUKHU PA3BUTHUS POCCUICKIX PETHOHOB
B KOHTEKCTE pa3inuuid uuaexca JpkuHu, npeacTaBieHHO-
'O B pa3HbIX THIAX IeH. i peanu3anuu NoCTaBIeHHON
LIEJIH aBTOPaMU OBLIH BBIACIICHBI CICTYIONINE 3a/1aUH:

1) orleHKa ypOBHS MEKPETHOHAIBHON TU(PepeHITH-
aIlM 1O TI0KA3aTeN0 «CPETHEIYIIeBBIC TOXOIbI» B Te-
KyIIFX [IeHaX Ha OCHOBAaHUH pacueTa nHaekca JKuHm;

2) pacueT nokaszatens «uHaeKc [KuHMy», onpesens-
forrero auddepeHnuanio (CpeaHeyIeBbie JOX0IbI
HaceJIeHUs) B CONIOCTaBUMBIX II€HAX;

3) o1leHKa YPOBHSI MEKpernoHaIbHOH nuddepeHiu-
allMy 10 T0Ka3aTeli0 «CPeAHeyIIEeBbIe IOXOAb» B Te-
KyIIUX [IEHaX Ha OCHOBaHMHU pacuera uHaekca /kunu.

HayuHnast HoBU3Ha 3aKJII04a€TCs B TOM, YTO OCHOBHbIE
(hakTOpBI, KOTOPHIC OICHUBAIUCH B KJIACCUYECKUX MOJIC-
JISIX, HE B TIOTHOM Mepe PacKphIBAIOT MPOIECC YKOHOMUIE-
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CKOTO Pa3BHUTHS. B HACTOSIIIEM HCCICIOBAHNH! YIEISIETCS
BHUMAHHUE H3YICHUIO U COTIOCTaBICHUIO YKOHOMHUIECKIX
(hakTOpOB, XapaKTEPU3YIOLIIX PETHOHAILHOE PAa3BUTHE, —
aHAJIN3 TPOBOIUTCS B TEKYIIUX F CONIOCTAaBUMBIX IICHAX.

AHanu3 MPOBOIUMBIX HCCICIOBAHUI B JTaHHOM Ha-
MIPABJICHUN BBISIBIII HEOOXOIUMOCTD N3yUEHUSI CTCIICHH
PETHOHAIBHOTO PACCIOCHUS POCCUUCKUX PETHOHOB
C YYeTOM BIIHSIHHS Ha MOKa3aTenu AuddepeHnnaniy npo-
necca HHQIAIIHA. BeIsBIIeHNEe BO3ACHCTBHS N3MEHEHHSI
YPOBHS [ICH Ha YPOBEHb PETMOHATBHOTO PAa3BUTHSI II03BO-
JIUT TIOHATH MPOUCXOISIINE SKOHOMUYECKUE MPOIECCHI
B IICPUOJ] CTPYKTYPHBIX MPpeoOpa3oBaHuil.

CTpyKTypa CcTaTbM € Y4eTOM 3asiBJIeHHOH ueau
NMpeACcTaBJIeHA B CJeAYIOlIeld emnoyKe W3J10:KeHHs:
B pa3l. 2 Ioka3aHo KpaTkoe 0000IIeHHE TeMbI PETHOHAITb-
HOW A depeHIuanyu B 3apyOeKHBIX U OTCUSCTBEHHBIX
paboTax, B TOM YHCIIC ¥ MO PETHOHAIBHBIM Pa3IHIUIM
HEpaBEHCTBA JIOXOJIOB HacelieHUs (B KOHTEKCTE KO3(-
¢ummenta [>xuan); B pa3a. 3 maHo kpaTkoe 0000IIeHue
KJIFOYEBBIX PaboT 10 M3MEPEHHIO HEPAaBEHCTBA JIOXO/IOB
HACEeJICHNSI, IPSIUIOKECHUE aJITOPUTMa PACUeTOB U arpoda-
IIMsL AJITOPUTMA Ha ipuMepe oxHol u3 obnacreii (benro-
POZICKOH); B pa3. 4 IaH pUMEp MOJTOTOBKH JIAHHBIX JIJIS
niepecydeTa MHeKca JKHHU B TEKYIIIX U COMTOCTaBUMBIX
[IEHaX, a TAaK)Ke MPEIIOKEHBI MPUYUHBI PACXOKICHUS
MEXIY HUMU; Pa3il. 5 3aBepIact CTaThio BRIBOTAMH.

' B npepiy X uceie0BaHusIX aBropa [2] Obul IpOBeIeH aHa-
JIU3 AUHAMUKU MEKPETHOHAIBHBIX PA3IMUUl POCCUIICKUX PETHOHOB
1o nokazaresto BPIT Ha y1iry HacesieHus: B TEKYLMX U COIIOCTaBUMBIX
neHax. [IpoBesieHHbIN aHaIN3 TPU3HAKOB CXOAMMOCTH PErHOHOB PO
BBISIBUJI HEOJIMHAKOBbIE TEHCHLIMU MoKa3arened nymeBoro BPIT
B TEKYIIMX U COTMIOCTaBUMBIX I1eHaX. BPII B Tekymmmx 1ieHax B paMmkax
paccMarprBaeMoro IIepHoia IIOKa3bIBACT TeH/ICHIIUIO K BRIPAaBHIBAHUIO
YPOBHEH SKOHOMHUYECKOTO PA3BHUTHS POCCHICKUX PETHOHOB. AHAIN3
JuHamMuku qyiesoro BPII B conoctaBUMBIX 11IEHAX HE MOATBEPIKAAET
9Ty TeHAeHIMI0. OTHAKO B 000HX CIIy4asix MO)KHO TOBOPHTH 00 OTCYT-
CTBUM JIUBEPTEHIINN (HApaCTAIOIIErO PACXOXKICHHS), T. €. MEXKPErno-
HAJILHBIC PA3JIMyMs 32 [OCICIHUE ABA/ILATH JIET HE YBEIUYMINCH [3].

B pamkax GOJBIIMHCTBA PErHOHAIBHBIX HCCIIEIOBAHHH BBISIBIICHO,
YTO YPOBEHb COLIMATEHO-IKOHOMUUECKOTO PA3BUTHs KA3KJI0T0 OTAEIBHO-
IO PErUOHA OMpPEIEIIsIeT YPOBEHb Pa3BUTHs HALMOHATIBHOM SKOHOMUKI
B 1esioM [4-7]. Ctpykrypa pocCHHCKONH SKOHOMUKH HMEET JI0CTATOUHO
MUPOKHUIA CTIEKTP PETHOHOB, KOTOPHIE 3HAYUTEIEHBIM 00pa30oM OTIIH-
YalOTCsI IPYT OT JPYyTa M0 Pa3IMIHBIM MOKa3aTeIsiM. YPOBHH Pa3BUTHS
TaKHUX POCCHICKUX PETHOHOB, Kak PecmryOmika Jlarectan, TroMeHCKast
o0actb, MOCKBa M IpyTHE, CYIIECTBEHHO OTIMYAOTCS KaK IO CBOEMY
COIEPKAHMUIO, TAK H [0 TMHAMHKE COLIUATbHO-9KOHOMHYECKOTO Pa3BHU-
Tus. Poccuiickasi 5kOHOMUKA B LIEJIOM U POCCUHCKUE PETMOHBI B 4acT-
HOCTH B paMKax PIHTCl"paLII/IOHHbIX l'[pOL[eCCOB JAOCTAaTOYHO AaKTUBHO
HCIIOJIBb3YIOT IPEUMYILECTBA, CBSI3aHHbIE C HAIMYHUEM PECYPCHOIO I10-
TEHIHaIa KaK O/THOTO U3 (haKTOPOB SKOHOMHUYECKOTO POCTA TEPPUTOPHH.
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2. Bonpocs! nudpepeHunanuu
TEPPUTOPUATHLHOTO PA3BUTHSI PETHOHOB
B 3apy0e;KHBIX H 0T€UeCTBEHHBIX HCCIe0BAHUAX

HuTepec k mpobieme auddepeHnnanun TeppuTo-
PHAIBHOTO Pa3BUTHUSI HA MUPOBOM YPOBHE CYIIECTBYET
JIOCTAaTOYHO NTaBHO, M T€Ma HEOTHOPOMHOTO PAa3BUTHS
TEPPUTOPUN KaK Ha MaKPOIKOHOMUYECKOM, TaK M HaJ-
HAIIMOHAJIEHOM YPOBHE SIBIISICTCSI JOCTATOYHO aKTyallb-
HoW. OCHOBHAS YacCTh JIUTEPATyphl TOCBSIIECHA aHATIH3Y
JIMHAMUKH peruoHaibHOM nuddepenimanum, B KOTOpoi
HCCIIENYIOTCSI TCHACHIMH PETHOHAIBHOTO Pa3BUTHS
B Pa3JINYHBIC TPOMEIKYTKH BPEMCHHU.

PernonanpHy0 acCHMMETPHIO MOKHO paccMaTpH-
BaTh, 0A3UPYysACh HA MHOKECTBE PAa3IUYHBIX TEOPHI
pPEeTHOHAJBLHOTO Pa3BUTHS [CM. 3KCKypc 8]. Ykaxkem
JUIIG Psii 0A30BBIX TEOPUH PETHOHAIBHOTO PA3BHUTHS:
THIIOTE3a MeXKpernoHaibHoU cxoaumocTH (Interregional
convergence hypothesis), 6a30#f 1711 KOTOpPO# SIBIIIACH
HEOKJIaCCHYeCKasi TEOPHsl MEXKIYHapOJAHON TOPTOBIU
[9—11] B ee mpoCTpaHCTBEHHOM pPACIIMPEHUU; TEOPHUS
MecTomnonoxenust Anbdpena Bedepa [12] u pacmupen-
Hasg nocienoBarensiMu [13—16], Teopust aKCTEpHAIHI
[13], Teopun mpocTpaHCTBEHHON KOHKYpeHIuu [17-19]
U 1eHTpaibHoro mecta [20, 21] — Bce OHU YyBSI3aHBI
Ha crienu(UIeckoM MoBeAcHUH (HupM (opraHu3anuii),
MOJIB3YIOIIUXCST HA0OPOM OCOOEHHBIX NMPEUMYINECTB
BBIOpaHHOU JIoKanuu. HeoOXoauMo Takke OTMETUTh
TEOPUH PETHOHATHFHON KOHBEPTCHIINH, TIPEICTABICHHBIC
TEOPHUSMU: SIKCIIOPTHOM 0a3bl [22—24]; HEOKJIaCCUYECKOI
TEOPUHU HK30I'€HHOT0 pocTa [25-29]; KOHLENIUU peruo-
HAJIBHOTO dKOHOMHUYEcKoro pasnoobpasus (Theories of
regional economic divergence), BBIpa)kKeHHBIC B TCOPHSIX
cymmMmapHoi npuuuHHocTH [30, 31], Teopuun nomarocos
pocta [32-34] u np.

3HauuTEeIbHAS YAaCTh UCCIIEOBAaHUHI B paMKaX paccMa-
TPUBAEMOTO BOIIPOCa MOCBSAIICHA aHAJIN3Y PErHOHaTbHBIX
HEPaBEHCTB U JUHAMUKH IPOLIECCa PETHOHATIBHOTO pac-
CJIOCHHMS B pa3HbIX CTpaHaX. PernonanbHas acuMMeTpus,
i quddepeHimanys’, B JaHHOM KOHTEKCTE MPEICTaB-
JseT co00i HepaBHOMEPHOE Pa3BUTHE PETHOHOB 1 BKITIO-

2 O6umi kimacc paboT 1Mo pernoHaIbHOM AuddepeHuannm
pa3BUTHS B 3apyOCKHOHM akaJeMUYEeCKOH JIUTEpaType MOXKET
OBITH HaWJeH IPHU HCIIOJIF30BaHUU KIIOUEBBIX CIIOB «Regional
heterogeneity» n «Regional differentiation» mudo nx komOuHaINH,
XOTS BOIIPOCHI, OTHOCSIIMECS K PErHOHaNIbHON quddepeHimaniy,
MOT'YT OBITh IPEJICTABICHBI M 0€3 X YIIOMHHAHUSL.
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4aeT B ce0sl SKOHOMHUECKHUE, KyNbTypHBIC, TOTUTHICCKUE
1 MHOTHE APYTHE KOMITOHEHTHI.

[Ipobaembl pernoHaNIbHOTO HEPaBeHCTBA U UX HC-
CJICIOBAHME SIBIISIIOTCSI IOCTATOYHO AKTyaJIbHOM TEMOM
HE TOJBKO JUI POCCHHCKHUX YUYEHBIX, HO M JIISl YYEHBIX
€BpOIEeHCKUX CTpaH. PaboThI Mo aHanmm3y mpornecca qud-
¢depernmannu P. bappo u X. Cana-n-MapruHa, B pamMkax
KOTOPBIX aHATU3UPYIOTCS PETHOHANBHBIC Pa3JINyIKs Ha OC-
HOBaHWH ITOCTPOEHUS MOZIEIeH SKOHOMHYECKOTO pOCTa.
B pesynbrare moctpoeHHas MOZIETIb U CTaTUCTUYECKUH
aHanu3 (HaKTOPOB MO3BOJISIIOT OMUCHIBATH IPOLECCHI
pErnoHaIbHOrO HepaBeHcTRa [29, 35].

Bormpocel pernonansHoi nuddepeHmaniy u permo-
HaJIFHOTO HEPaBEHCTBA UCCIEAYIOTCS YISHBIMH C KOHIIA
1950-x rr. BniepBble BONPOCH! PErMOHAIBHOIO pa3Mme-
IICHUS TIPOU3BOJCTBA, PETHOHAIBLHON CIEeIHaIN3alluu
W MEXPETHOHAJIbHON TOPTOBIH OBLIN PACCMOTPEHBI
B TEOPHUH HEMELIKOTO yueHoro A. Jlema o mpocTpaHCTBEH-
HOM opranuzanuu [36], KOTOPBIH MPEIOKUT TEOPUIO
OpraHM3alUU YKOHOMUYECKOTO MPOCTpaHCTBa. OCHOB-
HBIM TIOJIOKEHUEM JaHHON TEOpHH ABJIsIeTCs reorpadu-
YecKasi JOCTYITHOCTb IPOU3BOCTBA JUIS pacpeieIeHUs
Y TIOTpEeOICHUSI.

B pamkax cpaBHUTEIBHOTO aHAN3a YKOHOMUYECKHX
MoKa3aTesieil OTAECIbHBIMU aBTOPAMU HCCIECIYETCs BO-
MIPOC CXOANMOCTH (KOHBEPTCHIINH) MM PACXOAUMOCTH
(IMBEpreHIM) PETHOHOB 0 YpOBHIO pasputusi. [lo-
JI0OHBIE pabOThI KaK OTCYSCTBEHHBIX, TaK U 3apyOeKHBIX
YYEHBIX KacaroTCsl SJKOHOMHUYECKUX U COIIHAIBbHBIX ITOKa-
3areneit [5]. B pamkax cBoero uccienoanus E. A. Ko-
JIOMaK JUIS OTAEIBHOTO psijia IoKa3aresyiel BEIIBHIIA POCT
MPOCTPAaHCTBEHHON KOHILIEHTPAIIMHM IMPOU3BOJACTBA 34
nepuog 1995-2009 rr, u B pesyabrare NpoBEIEHHOIO
aHaJjm3a B paboTe ObLT clesiaH BBIBOJ O TOM, YTO B OJu-
kairem Oymyriem OyayT HaOFOIaThCS TPOCTPAHCTBEH-
Hasi KOHIEHTPALUs SKOHOMHYECKOH aKTHBHOCTH M POCT
MEXPETHOHANIBHBIX pa3inuuuii B ctpane [37].

Bonpocul ougpgpepenyuayuu pacnpedenenun 0oxooa
6 3apydelcHbIX U OmeyuecmEeHHbIX UCCIe008AHUAX

st Poccuiickoit denepanuu BOOpoc HEOAHO-
PONHOTO Pa3BUTHS PETMOHOB Hambolee OCTPO CTal
00CYXTaThCsl POCCHICKIMH UCCIICAOBATEIISIMU ¢ Hava-
JIOM SKOHOMHYECKUX pedopM B CTpaHe, KOI/a JIOXO/bI
HACEJICHUS OTNIEIBHO B3SITOTO PETHOHA CTAIH 3aBUCETh
OT JCSATEIBHOCTU MPOU3BOIACTBEHHBIX MPEANPHUITHIHA,
(YHKIMOHUPYIOMUX HA TEPPUTOPHH, & TAKXKE OT KO-
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HOMUYECKOM MONUTUKH, TPOBOJIUMON PErHOHATbHBIMU
Brnactamu [1, 37, 38]. B nepuoa craHoBiIEHUS PHIHOY-
HBIX OTHOIICHHH BOIIPOC O HEPABHOMEPHOM Pa3BUTHH
TEPPUTOPHI CHOBA CTAHOBUTCS aKTyaJlbHBIM B Poccum
u nosBisiroTest padbotsl B. B. Ilomosa [39], H. H. Mu-
xeeBoit [40], B KOTOPBIX aHATU3UPYETCs JUHAMUKA Pa3-
BUTHUSI POCCUHCKHUX PETHOHOB. B oTeuecTBEHHON Hayke
UCCIICJIOBAHUS MEKPETHOHAIBHON AuddepeHuanum
NEHEKHBIX JOXOJ0B HACENEHUS MONYUIIH Pa3BUTHE
B paborax B. H. boGkoBa [41], B KOTOPBIX IPU MTOMOIIIH
WHIUKATOPOB KAa4eCTBAa M YPOBHS XKU3HHU KiIacCU(pU-
OHUPYIOTCS POCCUICKHE peruoHbl. MccienoBanus mo
peruoHanbHON AuddepeHuanuu — TeMa J0CTaTOYHO
MOMYJISIpHAS] CPEU YICHBIX, BETUKO KOJTUYIECTBO Me-
TOJMK W TOJXOIOB, C MOMOIIBIO KOTOPBIX H3MEPSETCS
YpOBEHBb HEOJHOPOAHOCTH TeppuTopmii. OmHAKO 0O0IB-
LIIMHCTBO HCCIEAO0BAaTENell paccMaTpUBaIOT MPOLECC
HEOIHOPOIHOTO Pa3BUTHS TEPPUTOPUI B pAMKaX OJHOTO
WJIH HECKOJIBKUX TTOKa3aTeNeld, KOTOphle Hanbolee SBHO
JEMOHCTPUPYIOT MPOLIECC PETHOHATIBHOTO HEPABEHCTBA.

BasxHocTb npaBUIIbHOM OLIEHKH HEPABEHCTBA PacIpe-
JICIICHUS TOXOIOB ITEPBOCTEIICHHA JIJIS1 OLICHKHU BIIMSHUS
HEpaBCHCTBA PACTIPECICHUS JOXOI0B HA IPYTHe IO-
Ka3aTelld PETHOHOB, HAPUMEP HA SKOHOMUYIECKHIA POCT
[42—44], B TOM UnCIIe B KOHTEKCTE aroMmepanui [45—47].
W oOpatHbIii 3¢ ¢eKT B TexX ciaydasx, KorJa IMoKa3aTesn
Pa3BUTHUS PETMOHOB OLICHUBAIOTCS B UX BIUSHHH Ha HE-
paBeHCTBO pacripeaenenus goxoaa [7, 48—52]. Jlanusie
U3MEPEHUs TOJDKHBI TTO3BOJUTE Ooiiee 3G (HEeKTHBHO
HACTPOHTD MapaMeTPhl COIMATBHON TOMUTUKU U TTOTIBI-
TaThCSI CHU3UTH PACXOXKICHUS B PETHOHATBHOM Pa3BUTHH.

B pamkax ucciaenoBaHUsl YPOBHSI MM CTEIICHU He-
PaBEHCTBA PETHOHAIBHOTO PA3BUTHSI MOKHO BEIICITUTH
psn paboT, B KOTOPHIX OCHOBHBIM acCIEKTOM aHaJIH3a
SIBIISIETCS OLICHKA HEPABHOMEPHOCTH, KOTOPAs OCYIIECT-
BIIsIETCS HA 0a3e PyHIaMEHTaIbHBIX MOJXO0JI0B, pa3pa-
oorannbix B Tpynax K. Jkunu, A. Telina, O. b. ATkuH-
coHa [53-55]. Ilo pacuery n aHanHU3y PErHOHAIBHOTO
HEPaBEHCTBA PACCMATPUBAIOTCS Pa3IMYHbIC TIOKA3aTEIIH,
Ji71st peTnoHOB PD MHTEpECHBIM MPECTABIISICTCS pacueT
PErMoHaIbHOIO PACCIOCHHUS IO MOKA3aTEe0 «CPEeaHe-
JyIIEBBIC JOXOABD» [6, 7]. YUueHbIe-uCCIeI0BaTeNH JIs
OIICHKU HEPaBHOMEPHOCTH MCIOIB3YIOT KOAPPUITUCHT
Bapuanui [38], a TakKe psii UHAEKCOB JJIs ONIPEICTICHUS
YPOBHS IPOCTPAHCTBEHHOTO PACIPEICIICHIS, TAKIX KaK
Tetina [55, 56], Xepdbunnans — Xupmmana [57; 58; 59,
c. 408-409].
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3. MeToapl ucc/ieI0BAaHUSA U JaHHbIE

K nokaszaremsim guddepeHuanuu qeHeKHBIX J0-
XOZIOB OTHOCSITCS: ACIWIbHBIN KO3 duiment nudde-
pernumanyy; xkodpdunneHt GpoHmoB; kpusas Jlopenna
u kodpdunueHt xunu [ 54], ko3P PHUIHUSHT KOHTPACTOB.
IIpu ux pacueTe HCHOAB3YIOTCS JAHHBIE O JOXOAAX Kpai-
HUX (OeTHBIX U OOTATHIX ) TPYII HACEIEeHHS (ACUITbHBIH
ko3¢ urment, koapdunueHT GoHI0B, KOIPPUIIHEHT
KOHTpacToB) [60] MM MONHOCTBIO pacrlpeiecHue Ha-
cesieHus 1Mo noxoaam (kpusas U koddpduiueHT JlopeHma
u ko3¢ unment /xunan). B pamkax naHHOTO HCCIe-
JnoBaHHA TU(depeHranys IeHeKHBIX JT0X00B Oyaer
AHAN3UPOBATHCS HA OCHOBAHUH pacyeTa Kod(hhUImeHTa
Joxunm [54].

OCHOBHBIM OOBEKTOM HCCICIOBAHUS SIBISCTCS ypPO-
BEHb SKOHOMHYECKOTO Pa3BUTHUS PETHOHOB, OIICHHBAE-
MBI{ TI0 TIOKA3aTeII0 «CPEeTHEIYIIICBBIC T0X0IbI Hacee-
HUs». B KauecTBe moka3areist BENUIHHbBI PETHOHATBHOM
nuddepennmamy ucroib3yercs koaddurmeHt HxuHu,
KOTOPBI OTPEAETSICT CTEIIEHb PACCIOCHUS CTPaH WM
PETHOHOB IT0 OTHOUICHHIO K KaKOMY-JIHOO H3ydaeMo-
My 3KOHOMHYECKOMY WJIHM COLIMAJIBbHOMY IMOKa3aTelro.
B OonpmmHCTBE PabOT B KayecTBE HCCIIEAYyEeMOTO Io-
KazaTelsi PacCMaTPUBAETCS YPOBEHb CPEIIHEIYIIEBOTO
I0X0J1a, KOTOPHIH XapakTepusyeT AuQQepeHInaInio
JIGHeXKHBIX J10X0J10B [7]. B paMkax maHHOTO aHaiu3a
MPEIaraeTcsl NCMOIb30BaTh B KAUECTBE MCCIEAYEMOTO
TIOKa3aTes TaKkKe CpeTHe TyIIeBbIe TOXObI HaceIeHNS,
OJTHAKO pacCMaTpUBAThCs JAaHHBII MOKa3aTenb OyneT He
TOJBKO B TEKYIIUX LIEHAX, HO M B COMOCTaBUMBIX. I1o-
JNOOHas OLIEHKA MO3BOJIUT MPOAHATU3UPOBATh YPOBEHB
MEXPETHOHATBHOU AuddepeHITnaliy M0 MOKa3aTelo
«CpEIHEeYIIEBBIE JTOXO/bI HACEIECHHS» M PacCMOTPETh
BIIMSHUE MH(ISIUN U151 IOKA3aTelNs «yPOBEHb TOXOI0B
HaCeJIeHUs».

Craructuyeckoit 0a3oi Mccie0BaHUs HepaBHOMED-
HOCTH PAa3BUTHUS PETHOHOB Poccum SBISIIOTCS TaHHBIC
DenepanabHO CITyKOBI TOCY/IapCTBEHHON CTaTHCTHKH
P®. McTounnkoM JaHHBIX SBISIIOTCS cOOpHUKHK Poccrara
«Peruonsl Poccun»® 3a pasubie roapl. [Tokazarenu one-

3 Peruonsi Poccun, 2013 1., Tockomcrar Poccun. T. 1,2. 614 ¢.,
Pernonsr Poccun. ComnmanbHo-skoHOMHIYeCcKHe Tokazarenu 2016.
URL: http://www.gks.ru/wps/wcem/connect/rosstat_main/rosstat/
ru/statistics/publications/catalog/doc_1138623506156 (mara 06-
pamenusi: 15.02.2017).
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HUBaKTCA B Tekymux neHax 1991-2013 rr. u B neHax
1991 — 19902013 rr.

B pesysbrare s perieHus uceiaeayeMbIx 3aaa4 chop-
MHPOBaHa METOJTUKA CO3/IaHMSI MACCHBOB CTaTHCTUYCCKUX
NIAaHHBIX TI0 POCCHICKHUM pPErHOoHaM JUIs MPOBEICHUS
aHaJln3a PEernOHAIbHOTO PA3BUTHS M OTICHKU HEpaBHOMED-
HOCTH TI0 HCCIICIyEMOMY ITOKa3aTeII0 «CPEIHEIYIICBhIC
JTOXOJTIbI HACETICHUS» B TEKYIIMX U COMTOCTABUMBIX IIEHAaX.

J1s monmydeHus: 3HaU€HUM B COIOCTAaBUMBIX II€HaX
32 PaCCMOTPEHHBIN ITEepHO]] ObLIa MCIIOIE30BaHa METO-
JIMKa TIepecueTa MoKa3aTels «CPeIHEyIIEBhIE JIOXOIbI
HACEJICHHUS» MPH MOMOIIU HHJCKCA MOTPEOUTEITHCKUX
neH. Manekc norpedurtenbekux mneH (namee — MIILL)
XapakTepu3yeT N3MCHEHUE BO BPEMEHH OOIIETO YPOBHS
IIEH Ha TOBAPHI U YCIYTH, IPHOOPETaeMbIC HACEIICHUEM
ISl HeNpou3BoIcTBeHHOTO noTpebienwus. I onpene-
JISIET U3MEHCHHE CTOMMOCTH (PUKCHPOBAHHOTO Habopa
TOBapOB U YCJIYT B TEKYIIEM MEPUOJIC MO CPABHCHHIO
C €ro CTOMMOCTBIO B ITPEABIAYIIEeM (0a3UCHOM ) TEPHO/IE.
Ha ocHoBaHMM NaHHOTO TIOKa3aTels CpelHETyIICBbIC
JIOXOJIBI OBUIHM paccunTanbl B ieHax 1991 . B Metonuke
pacueta ucnonbszoBayics UIIL (tabm. 1) kak mokasareins,
MTO3BOJISIOIINAN COMOCTABUTh MCCICIYEMYIO BEIHYUHY

B paccMaTpUBaeMbIii ITEPUO/I.
Ta6muna 1
Hujexcepl NOTPeOUTEILCKHX eH
(1exadpp K 1eKa0pIo MpeabIAYIero roga, B MpoOeHTax) —
nepuoa 1990-2013 (HeyeTHBbIE TOABI) HA IPUMeEpe
Bearopoackoii o6mactu®

Table 1. Indices of consumer prices
(December to December of the previous year, %) —
1990-2013 (uneven years) by the example of Belgorod oblast*

T'on / Year

Ioxka3ares /

. 1991(1993(1995| 1997|1999 (2001 {2003 2005 (2007 {2009 | 2011 [ 2013
Indicator
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KOTOPBIN uctonb3oBaics B nepuoa 1991-1995 rr. Ipo-
[ecc MepeBoja CTATUCTUUCCKUX NAaHHBIX 3a IEPHO]
1991-1995 rT. oCyIIECTBIISUICS IO CIICAYIONIEH hopMyJie:

I, =2 )

q n
e Iq — cpenHult n apuMETHUECKHUM, B3BEIICHHBIN U3
VIH/IMBH/Tya/IbHBIX HHCKCOB [ ; 1 — KOJIMYECTBO paccMa-
TpUBaEMbIX MMEPUOJIOB (B JAHHOM Ciy4ae n = 2 Tola);
[~ TIOKA3BIBACT TEMIIBI IPUPOCTA MHIIEKCA IIOTPEONTEIIb-
CKUX LIEH 1 OTPENIENAETCsI KaK IMPOoLecC U3MEHEHHSI YPOB-
HS LIEH 10 OTHOIIEHUIO K 0a30BoMy roxy. B pesymberare
(MI1L, -I/IHLIq)- 100 moxa3bIBaeT, BO CKOJIbKO pa3 H3-
MEHHJICSI MHIEKC IOTPEOUTEIBCKUX 1IEH 3a JBa paccMa-
TpHuBaeMbIX rojia (ymMHOXkaeM Ha 100, Tak Kak mokasarenb
WNIIIL] 3a 5TOT epuo/i B CTAaTUCTUYECKUX COOPHUKAX MPe/l-
crasieH B pasax); UL, - 100 — onpenensier 3nauenne
0a30BOro roja.
Takum obOpazom, B hopmyie (1)

Z ‘a = (UL, - MTILL) - 100 + MTILL - 100,

L
B pamxax pacuera mo ¢opmyme (1) mepecuntaHsl 3Ha-
YCHUS MHJICKCA TIOTPEOUTEIILCKUX [IEH, MTPEICTABICHHBIX
B CTaTUCTUYECKUX JIAaHHBIX PoccTara B «pazaxy, — «B Ipo-

HEHTE (Tadm. 2).
Tabmuia 2
HWnnexc morpeduteabckux nen B mepuoa 1991-199S rr.
B NMpoueHTax Ha npumepe bearopoackoii odaactu™

Table 2. Indices of consumer prices in 1991-1995, %,
by the example of Belgorod oblast*

T'on / Year

Toka3arens /

Indicator 1991

1992 1993 1994 1995

100 1350 11 570 1659 528

1179123 |113,4/140,8{119,2] 112 |112,6{112,3]108,9{105,5|106,2

* Memounuk: COCTAaBICHO aBTOPOM Ha OCHOBE CTAaTHCTUYECKOH
napopmanmn Poccrara. URL: http://cbsd.gks.ru/ (nata obparenns:
15.02.2017).

* Source: data of Rosstat “Russian regions”, 2010, Goskomstat
of Russia, vol. 1, 2, pp. 953-955.

Heobxongumo oTMeTHTH, 4TO B mepuox ¢ 1991
o 1995 rr. UL B ctaructuaeckux coopaukax Poccrara
¢duxcupyrotcs He B %, a B pazax (cM. Tabi. 1). CymecTBy-
€T JIBa OCHOBHBIX CITOCO0A 3aICH HHQILIAN — B «pa3axy
U B «IIPOIIEHTaX». B «pa3ax» — 3T0 IMEHHO TOT CII0CO0,

* Ucmounuk: COCTaBICHO aBTOPOM Ha OCHOBE CTaTHCTHYECKOM
nndopmanun Pocerara. URL: http://cbsd.gks.ru/ (nata obparuesus:
15.02.2017).

* Source: compiled by the author basing on statistical information
of Rosstat, available at: http://cbsd.gks.ru (access date: 15.02.2017).

ITpoBonMMBIH HA OCHOBAHMH TIEPECUUTAHHOTO 3HAUE-
HUS HHJEKCA MTOTPEOUTEIHCKUX IIEH pacueT HeoOX0IuM
JUTSL TIepecyeTa MoKa3aTeNsl CPeJHEAYIIEBBIX J0X0I0B
Hacesienus B iepuof ¢ 1991 no 1996 rr., Tak kak B 3TOT
Mepuo CTaTUCTUYECKUE JTAaHHBIEC MO HCCIETYEMbIM
MOKa3aresiM B UCTOYHMKAxX Poccrara mpencraBieHBI
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B JAPYrUX €AMHHUIIAX CYETa, HEXKEIH MEPHOJ] BpeMEHHU
19962013 rr.

B pamkax cnemyroiiero 3tama, UCHONb3Ys JIaHHbIE
CPEHEeIYIICBOTO J0X0/a HACEJICHUS W TOJIYyYeHHOE
3nagenne UIIL[ B mponenTax — popmyna (1), mepecun-
THIBAEM 3HAYE€HUE oKa3zaress B nieHax 1991 . mo mero-
Iy MCYHCIICHUSI TIOKa3aTeliell B peajbHOM BBIPAKCHUU
(c KOpPEKTUPOBKOH Ha MHIACKC MOTPEOUTENIbCKUX
IIEeH):

1.=1,: UIII1- 100, 2)
rae /. — 3HaueHHe NoKa3aTells B peajJbHOM BbIpaKEHUH;
1, —3HaueHne ToKa3aresss B HOMHHAIEHOM BBIPAXKEHUH;
WIILL — mHIeKC MOTPEOUTENBCKUX IIEH.

B pamkax pacdera o ¢opmysie (2) moirydeHo 3Ha-
YeHHE MHJEKCA MOTPEOUTENLCKUX TIeH B IleHax 1991 .

(Tabm. 3).
Tabmuna 3
HNnpexc norpedouteabckux ned 1992-199S rr.,
BbIPasKeHHBIH B HeHax 1991 r., Ha nmpuMepe
Bearopoackoii odmactu*

Table 3. Indices of consumer prices in 1992-1995,
in prices of 1991, by the example of Belgorod oblast*

T'ox / Year

Ioka3zarenas / 1991 1992 1993 1995

Indicator

1 0,24 0,31 74,24

* emounuk: COCTAaBIICHO aBTOPOM Ha OCHOBE CTATHCTHYECKON
nHpopmannu Poccrara. URL: http://cbsd.gks.ru/ (mata obpamenust:
15.02.2017).

* Source: compiled by the author basing on statistical infor-
mation of Rosstat, available at: http://cbsd.gks.ru (access date:
15.02.2017).

Ha ocHoBanw# moydeHHBIX 3HAYCHUH (cM. Tab. 3)
MOYKHO PaccuuTarh JMHAMHUKY U3MEHEHUS CpETHEyIIIe-
BBIX JI0X0/0B B 1leHax 1991 1., koTopast mo3BOJIUT Ipo-
aHAJIM3UPOBATh YPOBCHD BIMSHUS HH(IISIIMY Ha OOLITHIA
MOKa3aTeb 0JIAr0COCTOSTHUS HACCICHHUSL.

[lepecuer mokazares MPOBOAUTCS O hopMyIIe:

Ilena ToBapa B 1aHHBIN IO/ 100

Wupekce neH JaHHoro rojga =
Iena ToBapa B 6a30BOM romy
B pesynberaTte nepecuera B paMKax IpeI0KEHHO-
ro MeTo/a ObUI TOJIy4eH MAacCHB JIaHHBIX M3MEHEHUS
CPEAHEAYIIEBBIX JO0XOI0B HACETEHUS MO POCCHHCKUM
pernonam 3a nepuox 1991-2013 rr., BEIpakeHHBIX B I1e-
Hax 1991 r. (Tadm. 4).
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Tabmnuma 4
H3meHeHus cpeHeyLIEBBIX /I0X010B HACEJIeHUSs
1995-2013 rr., BbIpa:keHHbIe B eHax 1991 . (pyo.),
Ha npumepe Bearopoackoii o6aacTu®

Table 4. Changes in average per capita income
in 1995-2013, in prices of 1991 (rubles),
by the example of Belgorod oblast*

Tox / Year

Ioxa3arens /

. 1995(1997({1999/|2001/|2003|2005|2007 (2009 [ 2011 | 2013
Indicator

8,05|7,63|6,32|7,50(9,17(11,18]16,70{19,70|22,64(25,71

* Memounuxk: COCTaBIEHO aBTOPOM Ha OCHOBE CTATHCTUYECKOH
uHpopmanuu Poccrara. URL: http://cbsd.gks.ru/ (mara obpamienus:
15.02.2017).

* Source: compiled by the author basing on statistical infor-
mation of Rosstat, available at: http://cbsd.gks.ru/ (access date:
15.02.2017).

OCHOBHBIM OOBEKTOM HCCIEIOBAHUS SBISCTCS
YPOBEHb YKOHOMUYECKOTO Pa3BUTHS PETUOHOB, OICHMU-
Baemblil 1o BPII nHa mpyury nacenenusi. B kauectse mo-
Ka3areys BEIMYWHBI PETHOHATHHON TU(hepeHITHAIIHT
ucromnb3yercs kodpduiuenT JHkuHu, KOTophId onpesie-
JSIET CTETeHb PACCIOCHUS CTPAH WM PETHOHOB IO OT-
HOIICHUIO K KAKOMY-JIH0O0 H3y4aeMOMY DKOHOMHYIECCKOMY
WM COITMATIBHOMY TOKa3aremto. MccaenoBanne HepaBHO-
MEpPHOCTH PETHOHATHHOTO PAa3BUTHS, IPOBOIUBIIICECS Ha
ocHoBe pacuera kodhdurmenta pxunau o BPII Ha myry
HACEJICHHUS B TEKYIIINX U COMIOCTABUMBIX IIEHAX, TIOKA3aJI0
VBEJIIMYCHHUE PACXOXKJICHUS JAHHBIX KOI(DHUIIMEHTOB B
nepuoJl 3KoHoMu4eckoro pocra ¢ 1998 mo 2005 rr., ko-
TOPOE TOBOPUT O PACTYIICH CTENICHH TU(PEepEHITHAINN
POCCHIICKUX PETHOHOB U 00JIee CYIIECTBEHHOM POCTE LIEH
B HanOoJee Pa3BUTHIX PETHOHAX B ATOT MIEPUO].

Crenyromum 3TanoM JAaHHOW pabOThI SABISIETCS UC-
cienoBanne auQQepeHIuanuu peruonos Poccun mo
M0KA3aTell0 «CPeJHEAYIIEBbIE JOXOAbl HACEICHUS
B TEKYIINX U COTIOCTABUMBIX IICHAX.

4. Pe3ynbTarthbl
HccnenoBanme moka3aresst «CpeaHeLyIIeBbIe TOXOIbI
HaceJIeHUs» Ha OCHOBaHUH pacyera ko3 duireHta Jxu-
HH ITO3BOJIUT OTIPEJIETNTH CTETIEHb YIaJICHHOCTH pacIipe-
JIeTICHUSI POCCUHCKHUX PETHOHOB 110 JAHHOMY ITOKA3aTelTio
OT TIOJTHOTO paBeHcTBa. B Teopuu koaddunment Hxuan
IPUHUMAET 3HaueHusl B mpomexyTke or 0 g0 1, u yem

Mopowruna M. B. Teppumopuansuas oughgpepenyuayus 00x0006 ¢ nonpagkoil Ha UHPAYUIO

Moroshkina M. V. Territorial differentiation of incomes adjusted for inflation

54



Oxonomuka u ynpaeieHue HapoOOHbIM XO3AUCEOM
Economics and national economy management

OnrKe TaHHBIH KOAPGUITUEHT K 1, TeM, COOTBETCTBEHHO,
BEIIIIE HEOMHOPOTHOCTD.

Wunexc >KUHU pacCUUTHIBACTCS 10 PErHOHAIBHBIM
JTAHHBIM HCCIIEAYEMOr0 MHIUKATOpa, B JAHHOM Cllydac
9TO CPETHEIYNICBBIC JOXOIbI HACEICHUS, CICAYIONIIM
obpazom [17]:

1 N N
ezl

=1 j=1

)

rie x, — 3nauenue BPII B Tekyumx uin conocTaBuMbIX
LIEHaX B i-M PETHOHE; — CpeAHee 3HaueHue; N — Koauue-
CTBO PETHOHOB.

Ha ocnoBanun ¢opmyssl (5) ObUT paccuuTan Kod¢-
¢urnmenT JHKMHU 1O POCCUICKUM perroHaM B MIEPHOJ
¢ 1995 no 2013 rr. o MOKA3aTeN0 «CPEJHENYIIEBbIE
JIOXOJIbl HACETICHUS B TEKYIIIUX U COIIOCTAaBUMBIX 1IEHAX.
PesynbTarsl pacueToB npeCTaBICHHI B Ta0M. 5.

Tabmuma 5

HNupexc [xunu, paccCYMTAaHHBIN 0 POCCHIICKHM
PeruoHaM, B TeKYLIHX H COMOCTABUMBIX I[eHaX*

Table S. Gini index calculated by the Russian regions,
in current and comparable prices*

Toxkasarenn / Ton / Year

Indicator

1992(1994(1996|1998|2000(2002 (2004 (2006|2008|2010(2012 (2013

Wunexe Jxuan
«CpeHe Iy IIeBbIe
JIOXOJTBI HaceIe-
HUSD (TEKyIIHe
nensl) / Gini index
“Average per
capita income”
(current prices)

k=)
[}
w

0,2610,27]0,29(0,31{0,31{0,32(0,33{0,310,32{0,310,30

Wunexc [Hxunn
«CpeIHELyIIEBbIE
JIOXOJIbI HacerIe-
HUs» (CONOCTaBH-
Mble tenbl) / Gini
index “Average
per capita income”
(comparable
prices)

0,29(0,4110,39(0,39(0,39/0,39|0,41 (0,42]0,42 0,42 (0,42 0,42

* Ucmounuk: COCTaBICHO aBTOPOM Ha OCHOBE CTaTHCTHUECKOM
undopmarnu Poccrara. URL: http://cbsd.gks.ru/ (nata obparuenus:
15.02.2017).

* Source: compiled by the author basing on statistical information
of Rosstat, available at: http://cbsd.gks.ru/ (access date: 15.02.2017).

[IpoBeneHHBIN aHANIN3 10 JTAaHHOMY KOI(QQHUIUESHTY
MTOKA3BIBACT 0OJIee CYIIeCTBEHHBIC TIEPETa bl B €0 3Ha-
YCHUSX B TEKYIUX IICHAX, YTO TACT BO3MOXKHOCTD MPE/I-
rmoJlarathb, 4To ypoBeHb JU(PEepeHIIHAIN POCCUIUCKUX
PETHOHOB TI0 3TOMY TI0Ka3aTellt0 HEe OUCHb BBICOK U U3-
MeHsieTcs B ipomekyTke oT 0,23 10 0,33 (cM. puc. HUXxe).
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B pamkax mpoBeJeHHOTO aHaliM3a pacCUUTaHHBIN
ko3 uruent JKuHN B TEKyIMUX U COBOKYITHBIX IIe-
HaX MO3BOJIMJI HAOIIONATh 3HAUYUTEIILHOE PACXOMKICHUE
TAHHOTO MOKa3arels. MccnenqoBanue HEpaBHOMEPHOCTH
PETHOHAILHOTO Pa3BUTHS, MPOBOAUBIICECS HA OCHOBE
pacueta ko3 durmenTa JHKIHM 10 MOKa3aTeNIo0 «CPEIHE-
IyIIeBBIC TOXOIBI HACEICHHS», TTOKA3aJI0 YBEITUICHUE
PaCXOXKICHUS POCCUICKUX PETMOHOB B TEKYIIUX [IEHAX B
niepuoz ¢ 1998 1., a B conmocTaBUMBIX — cONMkeHue. Bos-
MOYKHOH IPUYNHOMN PACXOKICHUS POCCUICKUX PETHOHOB
B TEKYyIIUX LIEHAaX SBJICTCS TO, UYTO B «OCTHBIX)» PETHO-
HaX YPOBCHH IIEH HECKOJIBKO HIXKE, YeM B «OOTaThIX»,
YTO CIVIAKUBACTCA MEKPETHOHAIBHBIMY PA3IUUUIMU B
peanbHBIX Hoxonax. Jnnamuka kodddurmenrta [xuam B
COITOCTABHMBIX IICHAX MTOKA3bIBACT MPOIIECC COMMIKCHHUS
PETHOHOB 0 JAHHOMY IOKa3areno. B mepuon pe3koro
pOCTa IIEH YBEIMIMBACTCS 3apa0oTHAs IIaTa OFOIKET-
HUKaM IyTeM MepepacrpeeieHus JCHEKHBIX CPENICTB,
YTO MPUBOAUT K COMMIKCHHUIO PETHOHOB.

Pacuet nokaszarens JkuHu IpoBOIMIICS TAKXKe IO pe-
ruoHaM. VcenenoBanne qJaHHOTO ITOKa3aTels paccMaTpu-
BaJIOCh B TEKYIIHUX [IeHaX (CM. MPUJIOKEHHE 1), a TakKe B
COITOCTaBUMBIX IIeHaX (CM. IpuiIokeHue 2). B pesymnbrare
B TEKYIIUX [IEHAX HAOIIOIAETCS JOCTATOYHO CTAOMITbHAS
KapTUHA ¥ PETUOHBI HE UMEIOT CYIECTBECHHBIX PA3THUNIl
o ko3 duunenty JKUHH, KOTOPBIH BapbUPYETCs OT
0,2-0,6. B comocraBuMbIX lieHaX BIUSHUE UHQISIIAN 00-
Jiee 3aMETHO JIJIsl TEPPUTOPHUIA, HE UMEIOIIIX PECYPCHOTO
MTOTCHITAAIA U Pa3BUTON SKOHOMUKH, B TAHHBIX PETHOHAX
k03 durment JPKUHU CpaBHUTEIILHO MaJl, YTO TOBOPHUT O
PaBEHCTBE HACEIICHHS T10 TIOKA3ATEII0 «CPEIHETYIICBhIC
J0xoabpD». B pernonax, 60rareix 3KOHOMUYECKUMHU U ITPHU-
POIHBIME PECYPCaMI, B COTIOCTABIMBIX IIEHAX PACCUUTAH-
HbIA K03 durmenT /KUHU TOKa3bIBaeT OMPENeICHHBIN
ypoBeHb auddepeHInay, 9T0 TOBOPUT O HAJTUIUU
HEOJTHOPOJIHOCTH T10 UCCIIEAYEMOMY ITOKa3aTelIro.

B pamkax npoBeJeHHOTO aHaliM3a pacCUUTaHHBIN
ko3 urnert JHPKUHY B TEKYIITHX W COBOKYITHBIX IICHAX
TO3BOJIMIT HAOJTIONATh HEOAMHAKOBOE MIOBEICHHE JAHHOTO
MTOKa3aTeJsl.

5. BIBOABI
UccnenoBanre HepaBHOMEPHOCTH PErMOHAIBLHOTO
Ppa3BUTHsI, TPOBOJIMBIIIEECS HA OCHOBE pacueTa Kodhdu-
uueHTa JIKMHY 110 MOKa3aTeto «CPeIHEeNyLIEBbIE JOXOIbI
HaceJIeHUs» B TEKYIIUX U CONIOCTaBUMBIX 1I€HaX, [TOKa3a-
JIO YBEIIMYCHHUE PACXOXKIICHUS JTaHHBIX KO3(DPUITHECHTOB
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0,46 \
0,41

0,36 /

0,31 ‘

0,26 / W
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NV D o> Hm 0N PO S DD FTHS DO O DO D
e e T S e A e M N N e N M N A N N R I S S S A S A 2
TR R RDTRDTRDT RN R AT AT AT AT AT AR AR AR AT DT DT DT DT D
—— /lHpekc [DkvHn «cpeaHenyLueBble 40X0abl HaceneHus» (Tekylme LueHbl) /

Gini index “Average per capita income” (current prices)
—a— VHaekc [kuHn «cpeaHenyLeBble JOX0Abl HAceNeHWs» (ConocTaBUMbIe LieHbI) /
Gini index “Average per capita income” (comparable prices)

/

I/IHIIeKC I[?KI/[HI/I, paccanaHHmﬁ mo pOCCl/IﬁCKHM peruoHaM, B TEKyIuX U CONNOCTaBUMBIX ueHax*

* Ucmoynuk: cOCTaBIEHO aBTOPOM Ha OCHOBE crarucTHdeckoil nadopmannu Poccrara. URL: http://cbsd.gks.ru/ (mara oOpamenns:

15.02.2017).

Gini index calculated by the Russian regions, in current and comparable prices

* Source: compiled by the author basing on statistical information of Rosstat, available at: http://cbsd.gks.ru/ (access date: 15.02.2017).

B IIEPUOJ] IKOHOMUYECKOTO pocTta ¢ 1999 r. BrisiBneno, uto
unjekc JIDKUHU MoKa3zares «CpeIHeyEBbIe 10X0Ib»
B TEKYIIIMX U COMTOCTABUMBIX IICHAX MTOKa3bIBACT HECHH-
XpOHHYI0 1uHaMUKy. 1o nokaszarenio «cpeaHeyeBbie
JIOXO/IbI» B TEKYIIMX LIeHaX HaOIloaeTcsi yCTOHYMBas
TEHJEHIMS PACXOXKIEHUS PErnOHOB. /laHHas quHaMHKa
OOBSCHSICTCS PACXOKJICHUSIMH B YPOBHE IIEH B PA3JINUHBIX
pocCHiCKUX pernoHax. B comnmocTaBuMBbIX 1IEHAX aHAJU3

JaHHOTO MOKa3aTellsl BBISIBIII OOpAaTHYIO AWHAMUKY —
JUHAMUKY CXOJAMMOCTH PErHOHOB HauuHas ¢ 1999 r.
B pamkax nmaHHOro nepuona — Iepuoja yBEIHYCHHS
pocTa IeH — MPOUCXOUT IIPOIIecC MepepactpeieseHns
OIOIUKETHBIX CPEZCTB, B PE3yJIbTaTe KOTOPOrO YBEIHUH-
BAIOTCSI JIOXOJbI HACEJICHHs, 3aHATOrO B OpPraHU3alUsIX
OromkeTHOH cepsl. POCT T0X0I0B MPUBOAUT K COMIDKE-
HHIO PETHOHOB U CHIKEHHIO HEPaBHOMEPHOCTH".
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Ipunoxenue 1 / Appendix 1

Kos¢ppuuuent kuHu (MHAEKC KOHIIEHTPAIIMH 10X010B) (AHBapb — 1eKadpb)*
Gini coefficient (income concentration index) (January — December)*

PervioH / loa I Year

Region 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Poccuiickas denepaums /

Russian Federation 0,289(0,407|0,409(0,387(0,387| 0,39 {0,394 0,4 (0,395|0,3970,397|0,403|0,409|0,409|0,415|0,422|0,421(0,421|0,421(0,417| 0,42

Benropoackasi obnacts /

Belgorod oblast 0,349(0,353(0,339(0,334(0,331(0,319|0,334| 0,34 | 0,35 |0,353|0,357|0,374|0,388|0,401(0,402|0,403(0,402| 0,41

BpsiHckast obnacTb /

Bryansk oblast 0,291(0,329(0,335(0,305( 0,31 [{0,324|0,337(0,346| 0,35 |0,357|0,355|0,363|0,373|0,383|0,386|0,384|0,385|0,397

Bnagumupckas obnactb /

Viadimir oblast 0,243(0,274(0,303(0,279(0,281(0,303|0,308(0,311|0,3170,318| 0,32 |0,333|0,342|0,354|0,356|0,366 | 0,364 | 0,374

BopoHexckasi obnactb /

Voronezh oblast 0,341(0,316( 0,36 [0,363(0,343(0,343|0,357 0,36 |0,375(0,381|0,394|0,401|0,405|0,407|0,401|0,404 | 0,404 | 0,405

MBaHoBckas obnactb /

0,292(0,356(0,343| 0,26 (0,278(0,307|0,306(0,317|0,3240,323|0,3160,328|0,335|0,354|0,353|0,357|0,359|0,373
Ivanovo oblast

Kanysxckasi obnacts /

Kaluga oblast 0,383(0,357( 0,37 | 0,31 (0,312{0,312|0,325(0,326|0,327|0,332| 0,34 |0,352|0,375|0,382|0,385|0,389| 0,39 {0,401

KocTpomckasi obnacts /

Kostroma oblast 0,358(0,295(0,318(0,289(0,297(0,329|0,348 (0,349|0,346(0,349|0,3530,363|0,365|0,366 | 0,362|0,365|0,361|0,368

Kypckas obnactb /

Kursk oblast 0,266(0,322|0,345|0,332{0,337(0,335|0,349|0,348|0,347(0,3470,349|0,359|0,375|0,383 0,378 0,38 |0,383|0,395

TNuneukas obnactb /

Lipetsk oblast 0,301(0,362(0,361(0,351(0,354(0,359|0,364 (0,366|0,371|0,374|0,364|0,371|0,379|0,383|0,387|0,386 | 0,381|0,397

MockoBsckas obnactb /

Moscow oblast 0,308(0,304| 0,34 [0,353(0,323(0,321|0,3440,351|0,354|0,367|0,369|0,377|0,403|0,416(0,408| 0,41 {0,414 0,42

OpnoBckasi obnactb /

Orel oblast 0,36 |0,374|0,363|0,348|0,318|0,355|0,363|0,363| 0,366 |0,372(0,375(0,383(0,396(0,405| 0,4 (0,399|0,399|0,403

PsasaHckasi obnactb /

Ryazan oblast 0,287(0,316(0,338(0,298(0,309| 0,32 |0,333(0,334|0,345|0,339|0,342|0,349|0,362|0,376|0,368|0,372|0,365|0,381

CmoneHckasi obnactb /

Smolensk oblast 0,297(0,332(0,355(0,333(0,337(0,337|0,342(0,347|0,346|0,352| 0,35 | 0,35 |0,364|0,377|0,377|0,378|0,368|0,379

TamboBckas obnacTb /

Tambov oblast 0,336(0,342(0,362(0,348(0,354 (0,356 0,37 (0,368|0,3740,374|0,372|0,388|0,395|0,406|0,403|0,406| 0,407 0,412

TBepckas obnactb /

Tver oblast 0,301(0,282( 0,3 [0,268| 0,34 (0,314|0,317(0,319| 0,31 | 0,32 |0,334|0,346| 0,34 |0,351| 0,35 |0,357|0,352|0,366

Tynbckas o6nactb /

Tula oblast 0,279(0,304(0,353(0,314| 0,29 (0,291|0,308(0,314| 0,32 |0,327| 0,32 |0,347| 0,35 |0,366| 0,37 |0,375|0,375|0,386

Apocnasckas obnactb /
Yaroslavl oblast

Mocksa / Moscow 0,611 0,62 |0,6230,595|0,585|0,595|0,593| 0,59 |0,584|0,575(0,561|0,555|0,545|0,512(0,514|0,505(0,503 0,486

Pecny6nuka Kapenus /
Republic of Karelia

0,382(0,358(0,341(0,328( 0,31 (0,336|0,343(0,343|0,3620,373|0,376|0,383| 0,38 |0,388|0,381|0,384|0,377|0,392

0,284(0,335(0,351(0,316(0,311{0,316|0,323(0,343|0,343|0,348|0,349|0,365|0,361|0,363|0,363|0,361|0,358 0,371

Pecny6nuka Komu / Komi

Republic 0,313(0,356(0,397(0,403(0,403(0,402|0,419(0,425|0,427| 0,43 |0,429| 0,43 |0,435|0,431|0,424|0,423| 0,42 |0,424

ApxaHrenbckasi obnactb /

Arkhangelsk oblast 0,28 |0,283|0,312|0,286|0,308|0,326|0,343| 0,35 |0,356|0,362(0,369(0,369(0,375(0,383|0,387|0,384|0,381|0,387

HeHeLknin aBTOHOMHBIV
okpyr / Nenets 0,412(0,432(0,436|0,398|0,445(0,443(0,451|0,469| 0,47 |0,446(0,447|0,442|0,446
autonomous district

Bonoroackas obnactb /

Vologda oblast 0,31 |0,332|0,357|0,328|0,306|0,318|0,329|0,338|0,363|0,368 (0,364 {0,379(0,386 (0,382| 0,37 |0,373|0,369|0,377

KanuHuHrpagckas
o6nacTb / Kaliningrad 0,249(0,309(0,312(0,328(0,331(0,319|0,336(0,333|0,3290,332|0,343| 0,36 |0,383|0,375|0,378|0,379|0,377|0,392
oblast

IleHuHrpagckas obnactb /

Leningrad oblast 0,273(0,303(0,297(0,239(0,245(0,276|0,304 (0,307|0,315|0,338|0,352|0,361|0,379|0,379|0,373| 0,38 | 0,38 |0,387

MypmaHckas obnactb /

Murmansk oblast 0,307(0,346(0,363(0,357(0,362(0,371|0,373(0,377|0,374|0,376|0,377|0,383|0,394|0,397|0,398 0,394 | 0,39 |0,397

Hosropopackasi obnactb /

Novgorod oblast 0,285(0,342(0,341|0,344|0,3450,347 0,353 (0,358 0,36 |0,358|0,3630,3780,3770,3960,402|0,403| 0,402 0,406

MckoBckasi obnactb /

0,287(0,291(0,333(0,317| 0,32 {0,308|0,324(0,346|0,3440,346|0,345|0,353|0,3660,377|0,374|0,375| 0,37 |0,378
Pskov oblast
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[ponomxenue nmpunoxenus 1 / Continuation of appendix 1

Pervion / Foa/Year

Region 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Cankr-MNetepbypr /
Saint Petersburg 0,414(0,471|0,395(0,352(0,309(0,341{0,336(0,349(0,388|0,415(0,432|0,436|0,442|0,432|0,441|0,4460,442|0,443
Pecny6nuka
BatukopTocTaH / 0,325(0,359|0,383(0,362(0,343(0,347 (0,364 | 0,37 {0,392|0,403| 0,41 |0,414| 0,43 |0,434|0,436|0,427|0,426|0,428

Republic of Bashkortostan

Pecny6nuka Mapwit On /
Republic of Mari El

Pecny6nuka Mopgosus /
Republic of Mordovia

0,245(0,336( 0,35 |0,255|0,309(0,357(0,373|0,352|0,362|0,357{0,359|0,369|0,382|0,385(0,3890,3870,388| 0,389

0,235 0,3 |0,354(0,346(0,346(0,345(0,343(0,336(0,3370,336(0,341|0,345|0,356| 0,37 | 0,37 |0,374|0,367|0,376

Pecny6nuka TatapcTaH /

Republic of Tatarstan 0,359(0,357|0,376(0,365(0,358(0,375(0,371(0,378| 0,39 (0,397 (0,397|0,401|0,409| 0,41 |0,412|0,416|0,411|0,425

Yamyptckas Pecny6nvka /
Udmurt Republic

Yysawickas Pecny6nvika /
Chuvash Republic

0,238(0,298| 0,32 [0,294(0,283| 0,3 [0,313(0,318(0,3140,327(0,331|0,3490,356|0,362|0,368|0,374|0,372|0,382

0,284(0,288|0,275(0,276(0,305(0,309{0,309(0,317{0,3290,337(0,336|0,355| 0,36 |0,365|0,365|0,368|0,363|0,377

Mepmckuii kpan /

Perm krai 0,345(0,385|0,408| 0,4 [0,388(0,393(0,398(0,402(0,413(0,417(0,424|0,432|0,435|0,434|0,432|0,431|0,426|0,428

Kvposckasi obnactb /

Kirov oblast 0,257 0,31 |0,308(0,275(0,287(0,293{0,302(0,318{0,322|0,325| 0,33 |0,3440,355|0,372|0,369|0,366|0,362|0,377

Hwxeropopckas obnactb /

Nizhniy Novgorod oblast 0,305(0,309{0,329(0,328| 0,33 | 0,34 {0,346(0,345(0,3480,353(0,352| 0,37 |0,386|0,389| 0,39 |0,393|0,393|0,405

OpeHbyprckas obnacTtb /

Orenburg oblast 0,29 |0,334| 0,38 |0,329|0,299(0,306|0,313(0,326|0,338(0,351(0,363|0,374(0,378|0,387|0,389|0,384|0,382|0,391

MeHseHckas obnacTs /

Penza oblast 0,289(0,307{0,325(0,313(0,334(0,312{0,316(0,322(0,325|0,327 (0,338 0,348 |0,371|0,376 | 0,38 |0,381|0,378|0,389

Cawmapckasi obnactb /

Samara oblast 0,316(0,344(0,406|0,417|0,417{0,421(0,423|0,429|0,428(0,431| 0,44 | 0,44 |0,451|0,447| 0,45 |0,449|0,442|0,442

Caparosckasi obnacTb /

Saratov oblast 0,271(0,264|0,323(0,298(0,314 {0,321 0,33 (0,329(0,341|0,344(0,359|0,3690,364| 0,37 |0,376|0,378/0,375|0,381

YnbsiHoBCKasi obnactb /

Ulyanovsk oblast 0,315(0,352|0,356|0,349(0,328(0,357(0,352(0,369 (0,363 0,364 (0,373|0,381| 0,39 |0,3930,392|0,3940,387|0,391

KypraHckas obnactb /

Kurgan oblast 0,265(0,422| 0,43 [0,426(0,412(0,379(0,371| 0,38 {0,3910,387(0,384|0,397(0,407|0,411|0,404|0,402|0,396|0,399

CeepanoBckasi obnactb /

Sverdlovsk oblast 0,32410,334|0,352(0,336(0,345(0,352(0,3590,364 (0,382 0,404 |0,413|0,416|0,434|0,434|0,433|0,432|0,425| 0,43

TiomeHckasi obnacTb /

Tyumen oblast 0,428(0,446|0,461(0,455(0,446(0,455(0,446| 0,45 | 0,45 |0,451(0,456|0,4590,463|0,465|0,456|0,446|0,444|0,447

XaHTbl-MaHcunckuii
aBTOHOMHbIV OKPYT —
lOrpa / Khany-Mansy 0,436(0,437| 0,44 |0,444(0,445(0,432|0,433|0,437(0,439(0,426|0,427|0,425| 0,43
autonomous district —
Yugra

Amano-HeHeuxkunii
aBTOHOMHBIV OKpyT /
Yamal-Nenets
autonomous district

0,433(0,433(0,436(0,432(0,443(0,435| 0,44 (0,447)|0,4470,435|0,434|0,432|0,441

YensbuHckas obnactb /

A 0,316|0,3360,382(0,348(0,333(0,345|0,349|0,355|0,363|0,365(0,373(0,388|0,397|0,402| 0,4 | 0,4 [0,396| 0,4
Chelyabinsk oblast

Pecny6nuka Antan / Altai

Republic 0,297(0,361|0,386|0,352(0,351(0,338(0,337 (0,323 | 0,32 |0,323(0,328|0,328|0,347| 0,36 |0,344|0,374|0,369|0,369

Pecny6nuka Bypsitusi /

Republic of Buryatia 0,41 |0,364|0,403|0,405|0,408(0,399|0,402(0,405(0,399(0,391{0,396 (0,399 (0,398 0,407 |0,411|0,4090,406| 0,41

Pecny6nuka TeiBa /

Republic of Tuva 0,501{0,379|0,361(0,328(0,334(0,333| 0,34 (0,353(0,352|0,365(0,367|0,364|0,362|0,369|0,376| 0,37 |0,368|0,376

Pecny6nuka Xakacus /

Khakass Republic 0,32 |0,341|0,347|0,307|0,315/0,338|0,351{0,359|0,358 (0,357 (0,352 0,3610,372| 0,378 | 0,37 |0,378|0,377|0,386

AnTanckuii kpan /
Altai krai

B3abaiikanbckuin kpan /
Zabaykalye krai

0,343(0,367|0,366 (0,394 (0,359 0,36 {0,364 (0,365(0,368(0,372(0,373|0,3790,379|0,382|0,362|0,363|0,368|0,375

0,42410,437|0,343(0,324{0,341(0,351{0,331(0,367 {0,366 (0,373 (0,381|0,3840,387|0,397|0,397|0,399| 0,4 |0,404

KpacHosipckuin kpai /

Krasnoyarsk krai 0,433(0,405|0,413(0,415| 0,4 [0,398(0,399(0,402(0,403(0,402(0,404|0,413|0,435|0,434|0,428|0,426|0,426|0,425

WpkyTckas obnactb /

Irkutsk oblast 0,366(0,391|0,409(0,409(0,406 (0,406 {0,404 (0,407 {0,406 (0,408 | 0,41 |0,414|0,418|0,422|0,417|0,415|0,413|0,412
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Pervon / lop / Year

Region 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Kemeposckas obnactb /

Kemerovo oblast 0,376(0,367(0,385(0,363(0,351(0,364|0,369| 0,37 |0,381|0,396|0,398|0,405|0,411|0,416|0,402|0,403|0,399|0,407

HoBocubupckasi obnactb /

Novosibirsk oblast 0,309(0,369(0,369(0,335(0,349(0,345|0,354(0,363|0,367(0,378| 0,39 |0,396|0,402|0,406|0,409|0,408|0,406|0,415

Omckast obnactb /

Omsk oblast 0,369(0,389(0,403(0,357(0,309(0,332|0,338(0,365|0,386(0,396|0,393|0,397|0,411|0,413|0,406|0,407|0,411|0,419

Tomckas obnactb /

Tomsk oblast 0,369(0,333(0,368| 0,35 (0,339 0,34 | 0,36 (0,374|0,375|0,384|0,387|0,395|0,406| 0,4 |0,386|0,387|0,385|0,391

Pecny6nuka Caxa
(AkyTmns) / Republic 0,324|0,346|0,3660,353|0,362(0,363(0,367|0,372|0,388|0,392|0,396 |0,401{0,399|0,403|0,401|0,401| 0,403 | 0,405
of Sakha (Yakutiya)

Kamuatckuii kpan /
Kamchatka krai

0,321(0,345(0,363(0,351(0,344 (0,343 | 0,35 | 0,36 |0,365|0,368|0,365|0,375|0,383|0,376| 0,38 |0,374|0,376|0,381

Mpumopckuit kpait /

Primorye krai 0,302(0,315(0,335(0,331(0,314(0,325|0,336(0,342|0,3410,354|0,363| 0,37 |0,379|0,379|0,387|0,386|0,388|0,392

Xabaposckuii kpan /

Khabarovsk krai 0,254(0,322(0,349(0,346 (0,344 0,35 |0,363(0,372|0,379(0,386|0,387|0,393|0,403|0,387| 0,39 |0,387|0,387|0,389

Amypckas obnactb /

Amur oblast 0,389(0,349(0,372(0,321(0,292(0,353|0,353(0,357|0,341|0,341| 0,34 |0,343|0,368/0,377| 0,37 |0,367|0,376|0,391

MarapgaHckas obnactb /

Magadan oblast 0,316(0,342(0,348(0,333(0,316(0,337|0,351(0,365| 0,384 0,386|0,388|0,397|0,404 | 0,404 |0,407|0,408| 0,406 0,415

CaxanuHckas obnactb /

Sakhalin oblast 0,239(0,321(0,324 (0,314 (0,323 0,33 |0,348(0,368|0,376| 0,38 |0,392|0,401|0,413|0,419|0,417|0,415|0,408|0,409

EBpevickasti aBTOHOMHasi
obnactb / Jewish 0,317(0,341(0,354|0,354|0,356 (0,356 |0,368|0,368|0,376| 0,38 (0,378|0,375| 0,38
autonomous oblast

YyKOTCKMIA aBTOHOMHbIN
okpyr / Chukchi 0,362(0,403|0,413(0,384(0,382(0,389| 0,39 (0,396 0,4 |0,398|0,406|0,414|0,416
autonomous district

Pecny6nuka OarectaH /

Republic of Dagestan 0,367 0,32 {0,364(0,361(0,318(0,367|0,381(0,357|0,3510,383|0,371|0,371|0,376|0,381| 0,39 |0,398|0,403|0,407

Pecny6nuka UHrywetns /

Ingush Republic 0,231(0,231(0,339(0,326(0,325(0,316|0,317(0,317| 0,33 |0,337| 0,34 | 0,34 |0,348|0,346| 0,35 |0,359|0,371|0,377

KabapauHo-bankapckas
Pecny6nvka / Republic 0,259(0,325(0,334(0,313| 0,31 {0,332|0,328(0,324|0,3280,344|0,352|0,355| 0,37 |0,378|0,378|0,376|0,377|0,383
of Kabardino-Balkaria

KapayaeBo-Yepkecckas
Pecny6nuka /
Karachai-Cherkess
Republic

0,231(0,419(0,361(0,374(0,343(0,354 0,368 (0,353|0,352|0,351|0,351|0,351|0,359|0,362|0,365|0,368| 0,364 | 0,376

Pecny6nuka

CeBepHast OceTusi —
Ananus / Republic

of North Ossetia — Alania

0,347(0,306(0,338(0,325(0,328(0,327|0,324(0,315|0,3310,362|0,351|0,351|0,369|0,375|0,361|0,367| 0,366 | 0,379

CTaBpononbckuit kpai /

: 0,408(0,409(0,399(0,378(0,337| 0,34 |0,339(0,351|0,352| 0,36 |0,373|0,379|0,387|0,384|0,385|0,388(0,384 | 0,39
Stavropol krai

Pecny6nuka Agbires /

Adyghe Republic 0,29 (0,361|0,416|0,414|0,381|0,339|0,343| 0,34 | 0,34 |0,341(0,341{0,348(0,353(0,367|0,3840,385|0,387 0,397

Pecny6nuka Kanmbikusi /

Republic of Kalmykia 0,343| 0,38 {0,374(0,379(0,362(0,357|0,369(0,373|0,3730,365|0,363|0,367|0,371|0,372|0,373|0,373|0,373| 0,382

KpacHopapckwii kpaii /

Krasnodar krai 0,385(0,383(0,391(0,362|0,404(0,395|0,3810,384|0,385|0,386| 0,39 |0,398|0,412|0,417(0,413|0,415(0,417| 0,42

AcTpaxaHckas obnacTb /

Astrakhan oblast 0,242| 0,3 (0,346(0,319(0,315(0,322|0,332(0,343|0,3610,372|0,375|0,383|0,391|0,392|0,398| 0,4 |0,399|0,405

Bonrorpaackasi obnacts /

Volgograd oblast 0,27410,306(0,355| 0,31 (0,324 (0,337|0,336(0,343|0,356(0,372|0,376|0,376|0,3680,363|0,368|0,365|0,361|0,366

PocTosckas obnactb /

Rostov oblast 0,299(0,332(0,359(0,354| 0,34 | 0,34 | 0,36 (0,366|0,373|0,382|0,386|0,387|0,395| 0,4 |0,395|0,397|0,392|0,398

* Ucmounux: paccuruTaHo aBTOPOM.

* Source: calculated by the author.
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[punoxenue 2 / Appendix 2

Koxppuuuent J:xunu (conocraBumMbie EHbI)*
Gini index (comparable prices)*

PervioH / Ton / Year

Region 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Benropoackas obnactb /
Belgorod oblast

BpsHckas obnactb* / Bryansk oblast* | 0,24 | 0,32 | 0,04 |0,013(0,018|0,003|0,001|0,004|0,003|0,001|0,001|0,003|0,005|0,004|0,005(0,005|0,005(0,003 {0,000

Bnagumupckasi obnactb /
Vladimir oblast

0,03 | 0,07 | 0,17 |0,166|0,238(0,109(0,173|0,217|0,192|0,204{0,185|0,184|0,161|0,161{0,209 0,356 | 0,358 | 0,397 | 0,398

0,06 | 0,03 | 0,01 |0,002|0,002{0,004|0,004{0,010|0,007{0,000{0,001(0,001{0,004 0,007 {0,003|0,0200,020|0,020|0,020

BopoHexckasi obnactb /
Voronezh oblast

MBaHoBckas obnacTb / Ivanovo oblast | 0,00 | 0,00 ( 0,01 |0,001(0,001|0,002|0,005|0,009|0,008|0,009|0,009{0,010{0,009{0,010{0,010{0,008|0,008 (0,004 {0,004
Kanyxckas obnacts / Kaluga oblast 0,04 | 0,11 | 0,07 |0,062|0,010{0,001|0,010{0,003|0,004 (0,004 |0,003(0,002{0,001|0,000(0,000|0,0230,023|0,038 0,034

0,01 | 0,01 | 0,02 |0,056|0,008(0,087|0,078(0,048|0,012({0,015{0,008(0,018{0,012|0,024 (0,028 0,014 |0,014|0,043|0,090

Koctpomckas obnactb /

0,00 | 0,01 | 0,09 |0,110|0,036|0,025(0,012|0,035|0,048|0,035|0,024(0,015|0,005|0,012|0,015(0,026 0,009(0,005
Kostroma oblast
Kypckas obnactb / Kursk oblast 0,01 | 0,00 | 0,01 |0,009|0,009|0,007{0,006|0,007|0,008|0,008{0,009|0,009|0,008|0,009(0,009(0,009|0,009|0,009|0,009
Ivneukas obnacTtb / Lipetsk oblast 0,23 | 0,16 | 0,02 |0,016|0,041|0,011{0,035|0,058|0,089|0,083(0,040|0,044|0,039|0,048(0,085|0,104|0,104|0,140|0,140

Mockosckasi obnacTb / Moscow oblast | 0,04 | 0,27 | 0,30 |0,240(0,267|0,282|0,342|0,374|0,303|0,320|0,343|0,360{0,398(0,399|0,445(0,528|0,530(0,532 (0,533

Opnosckasi obnacTs / Orel oblast 0,17 | 0,30 | 0,04 |0,022|0,032{0,016|0,054{0,053|0,023(0,048|0,066(0,031{0,024|0,021(0,012|0,047|0,047|0,058 0,038

PsizaHckas obnacts / Ryazan oblast 0,00 | 0,00 | 0,00 |0,006|0,005{0,006|0,008(0,008|0,009(0,007 {0,007 (0,007 {0,009|0,008 |0,008|0,007|0,007|0,007 |0,007

CmoneHckasi obnactb /
Smolensk oblast

Tambosckas obnacTs / Tambov oblast | 0,02 | 0,04 | 0,00 {0,007|0,007|0,004|0,002|0,007{0,002{0,002|0,002|0,002|0,002|0,002{0,002|0,000{0,000{0,001|0,003
Teepckas obnacTtk / Tver oblast 0,01 0,09 | 0,15 |0,102|0,073|0,046|0,065(0,012|0,005(0,005{0,010(0,010{0,018|0,091(0,099|0,063|0,063|0,069 0,043
Tynbckas obnactb / Tula oblast 0,29 | 0,35 | 0,25 |0,268|0,176|0,238|0,208(0,192|0,180(0,170(0,152(0,142{0,098 (0,084 (0,107|0,180(0,181|0,182|0,161

Apocnasckas obnactb* /
Yaroslavl oblast*

Mocksa / Moscow 0,38 | 0,60 | 0,56 |0,570|0,568(0,567|0,560(0,554|0,554(0,553(0,535(0,560(0,5590,561(0,567|0,5800,583|0,558 | 0,559

Pecny6nuka Kapenusi / Republic

0,00 | 0,03 | 0,13 |0,127|0,126{0,155|0,132{0,170|0,149(0,159(0,142(0,099(0,091|0,071 (0,049 0,038 |0,038| 0,034 | 0,026

0,34 | 0,21 | 0,07 |0,051|0,021{0,006|0,021{0,039|0,053(0,070{0,085(0,065(0,0590,027 (0,032 0,002 |0,002|0,002 0,002

0,15 0,14 | 0,37 |0,299|0,298|0,212|0,196 {0,204 |0,204{0,149(0,208(0,162{0,114 0,098 |0,092|0,017|0,017|0,017 | 0,011

of Karelia

Pecny6nuka Koy / Komi Republic 0,31 0,24 | 0,49 [0,494(0,4690,516|0,508|0,503|0,502 (0,502 |0,510{0,509|0,508 0,509 0,515 0,503 |0,506| 0,507 | 0,485
Apxarirenecian obnacts / 0,10 | 0,05 | 0,12 {0,118 0,050(0,056|0,059|0,083|0,139(0,217|0,173|0,132(0,141(0,141{0,115| 0,112 |0,112{0,130| 0,150
Arkhangelsk oblast

Bonoroackas obnacTs / Vologda oblast | 0,53 | 0,57 | 0,40 |0,407(0,367(0,366|0,360|0,304|0,355|0,393(0,399(0,420|0,378|0,3790,383|0,272(0,274{0,323|0,324

KanuHuHrpagckas obnacts /

L 0,36 | 0,47 | 0,16 |0,046|0,079(0,135|0,184(0,130|0,159(0,097(0,021(0,071{0,084|0,123(0,197|0,1380,139|0,150|0,131
Kaliningrad oblast

TNeHunHrpagckas obnactb /

} 0,05 | 0,15 | 0,20 |0,201|0,212|0,145|0,152{0,149|0,121{0,139(0,133(0,123 {0,276 (0,233 (0,328 0,243 |0,244|0,275|0,291
Leningrad oblast

MypmaHckas obnactb /

0,55 | 0,55 | 0,47 |0,448|0,447|0,446(0,439|0,435|0,434|0,433(0,441|0,379|0,342|0,324|0,311|0,216|0,217|0,194|0,194
Murmansk oblast

Hosropopackas obnacts /
Novgorod oblast

Mckosckas obnactk / Pskov oblast 0,01 0,01 0,11 |0,146|0,145(0,101|0,107{0,113|0,104{0,105(0,124(0,173{0,123|0,077|0,072|0,075|0,075| 0,089 0,053
CaHkT-MNetepbypr / Saint Petersburg 0,08 | 0,37 | 0,38 |0,427|0,426|0,405|0,418(0,393|0,373(0,373(0,380(0,440(0,461|0,462(0,467|0,435|0,437|0,439|0,440

Pecny6nuka Agbires™ /
Adyghe Republic*

Pecny6nuka Kanmblkus* /
Republic of Kalmykia*

KpacHopapckui kpai / Krasnodar krai | 0,01 | 0,01 { 0,00 [0,011(0,013|0,0080,006|0,023|0,039|0,039|0,049|0,049|0,031{0,039|0,060(0,192(0,193(0,206 {0,276

AcTpaxaHckas obnactb /
Astrakhan oblast

0,01 0,01 0,08 |0,074|0,187(0,118|0,247{0,159|0,130(0,121{0,107 (0,078 {0,035|0,035(0,054|0,0890,089|0,105|0,083

0,00 | 0,01 | 0,01 {0,010{0,010{0,010{0,010{0,010{0,010( 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,010(0,010(0,010|0,010(0,010|0,010|0,010

0,02 | 0,01 0,01 {0,010{0,010{0,010|0,010{0,010{0,010( 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,010(0,010(0,010|0,010(0,010|0,010|0,010

0,01 | 0,01 | 0,00 {0,005|0,001{0,001|0,008{0,031{0,070{0,090{0,078(0,060{0,049|0,031(0,024|0,034|0,034|0,026 0,030

Bonrorpaackasi obnactb /
Volgograd oblast

PocTosckas obnacts / Rostov oblast 0,46 | 0,43 | 0,02 |0,019|0,055|0,067|0,084{0,097|0,112(0,113{0,115(0,152(0,151|0,131(0,078|0,0690,069|0,052|0,097

0,20 | 0,02 | 0,00 |0,004|0,004{0,019|0,001{0,001|0,001{0,004|0,004(0,008{0,008|0,010(0,021|0,001|0,001|0,006 |0,006

Pecny6nuka [arectaH /

. 0,01 | 0,00 | 0,01 {0,010{0,010|0,010(0,010(0,010{0,009{0,009|0,008|0,008|0,021|0,106(0,185(0,414|0,416|0,4180,419
Republic of Dagestan

Mopowkuna M. B. Teppumopuansnas oupdepenyuayusi 0oxo006 ¢ nONPAgKoll Ha UHPAAYUIO
Moroshkina M. V. Territorial differentiation of incomes adjusted for inflation

64



Oxonomuka u ynpaeieHue HapoOOHbIM XO3AUCEOM AxmyanvHbie npoonemvl sxkoHomuku u npaea. 2017. T. 11, Ne 2
Economics and national economy management Actual Problems of Economics and Law, 2017, vol. 11, No. 2

......................................................................... ISSN 1993-047X (Print) / ISSN 2410-0390 (ONHNE) wrrvssrrrreresssmreresmsnrmeressnresssssnsssssssresssssnsssssseee

IIpomomxenne npunoxenus 2 / Continuation of appendix 2

PervoH / Fop / Year

Region 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Pecny6nuka UHrywetna* /
Ingush Republic

0,01 | 0,01 | 0,01 |0,010{0,010|0,010|0,010|0,010|0,010| 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,010{0,010(0,010{0,010(0,010(0,010|0,010

KabappuHo-bankapckas Pecnybnuka /

! ; ) 0,01 | 0,00 | 0,01 {0,007|0,004|0,005(0,003{0,004|0,004|0,010{0,055(0,035|0,044|0,044|0,036|0,057|0,058|0,030|0,076
Republic of Kabardino-Balkaria

Kapayaeso-Yepkecckas Pecny6nuka /
Karachai-Cherkess Republic
Pecny6nuka CeepHasi Ocetusi —
Ananus / Republic of North Ossetia — 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,009|0,009|0,008|0,004|0,002(0,017|0,002 (0,006 |0,005|0,065(0,015(0,018{0,082|0,082|0,063|0,048
Alania

0,01 | 0,01 | 0,00 |0,009|0,002|0,013|0,002|0,002{0,010|0,007{0,032|0,028{0,071{0,059(0,066 {0,096 (0,096 (0,097 0,113

YeueHckasi Pecnybnuka* /
Chechen Republic*

Craspononbckuii kpaii / Stavropol krai | 0,01 | 0,01 [ 0,01 {0,009(0,006(0,008|0,007(0,007|0,006|0,008|0,008|0,008|0,008|0,006|0,006|0,006|0,006|0,003{0,003

Pecny6nvka BalukopTocTaH /
Republic of Bashkortostan

0,01 | 0,01 0,01/0,010{0,010|0,010{0,010|0,010{0,010| 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,010{0,010(0,010{0,010(0,010(0,010|0,010

0,01 | 0,00 | 0,14 |0,213|0,252|0,252|0,308|0,320|0,337|0,355|0,400(0,419{0,418|0,419(0,423 {0,457 |0,459(0,461|0,462

Pecny6nuka Mapuit On* /
Republic of Mari EI*

Pecny6nvka Mopposus™ /
Republic of Mordovia

0,01 | 0,01 0,01 |0,009|0,010|0,010{0,010|0,010{0,010| 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,010{0,010(0,010{0,010(0,010(0,010|0,010

0,48 | 0,39 | 0,01 {0,010|0,010|0,010{0,010{0,010|0,010| 0,01 | 0,01 | 0,01 |0,010|0,010{0,010{0,010|0,010|0,010{0,010

Pecny6nuka TatapctaH /

" 0,12 | 0,20 | 0,05 |0,094|0,0670,0800,091(0,139(0,169|0,192|0,196|0,196|0,207|0,291(0,295|0,338|0,3390,378 0,360
Republic of Tatarstan

Yomyptckas Pecny6nuka Udmurt

Republic 0,01 | 0,01 | 0,03 |0,000{0,061|0,061|0,024|0,017|0,031|0,017{0,006|0,000{0,003{0,001(0,004{0,011|0,011{0,011|0,017

Yysaluckas Pecnybnuka* /
Chuvash Republic*

Mepmckuin kpan / Perm krai 0,07 | 0,33 | 0,35 |0,368|0,405|0,425|0,379|0,355|0,393|0,337(0,326|0,342(0,324|0,342(0,364 0,257 0,259 (0,218 0,206
Kuposckasi obnactb” / Kirov oblast 0,09 | 0,10 | 0,03 |0,087|0,086|0,041|0,028|0,027|0,020|0,012{0,036|0,021{0,015|0,005(0,002{0,030(0,030(0,014|0,007

Hwxeropoackas obnacte / Nizhniy
Novgorod oblast

0,01 | 0,02 | 0,01 |0,005|0,008|0,009|0,009|0,009|0,009|0,009{0,009{0,009{0,009{0,009(0,009{0,009|0,009(0,009|0,009

0,11 | 0,18 | 0,06 |0,068(0,028(0,037(0,031{0,005(0,014{0,020(0,015(0,006|0,0000,002|0,008|0,005|0,005|0,007|0,014

OpeHbyprckasi obnactb /
Orenburg oblast

MeHseHckas obnacTy* / Penza oblast* | 0,27 | 0,19 | 0,01 |0,008(0,009(0,009(0,009|0,009|0,010(0,010(0,010{0,010{0,010{0,010{0,010(0,010(0,010{0,010{0,010

0,02 | 0,01 | 0,01 |0,010{0,007|0,003|0,007|0,006|0,007|0,007{0,007|0,007{0,007{0,005(0,007{0,003(0,003 (0,000 0,001

Camapckasi obnactb / Samara oblast | 0,16 | 0,05 | 0,01 {0,026(0,025|0,073|0,277|0,258|0,216(0,181(0,163|0,220|0,195|0,220(0,222(0,169(0,170|0,171|0,171
CapartoBsckas obnacts / Saratov oblast | 0,32 | 0,45 | 0,05 {0,041(0,016(0,050|0,015(0,043|0,064|0,058|0,060|0,054|0,054|0,054|0,040|0,042|0,042|0,023{0,023

YnbsiHoBckas obnacTb* /
Ulyanovsk oblast*

KypraHckas obnacte / Kurgan oblast 0,00 | 0,00 | 0,01 |0,010{0,010|0,009|0,009|0,009{0,009(0,009(0,010{0,010(0,010{0,010|0,009(0,009|0,009 0,009

0,06 | 0,13 | 0,10 |0,033|0,093|0,022|0,040|0,015|0,000{0,003|0,004|0,004 {0,007 {0,008 (0,008 {0,004 0,004 (0,005| 0,005

Ceeppanosckasi obnactb /
Sverdlovsk oblast

TiomeHckas obnacTs / Tyumen oblast | 0,61 | 0,52 | 0,45 |0,471|0,492(0,491|0,461(0,456(0,478|0,478|0,486|0,485|0,484(0,485(0,490|0,480|0,482 0,484 0,509

0,18 | 0,23 | 0,28 |0,350|0,348|0,348|0,292|0,230|0,257|0,272{0,277|0,308(0,360(0,360 (0,346 (0,321|0,322(0,341|0,342

YenabuHckas obnactb /
Chelyabinsk oblast

Pecny6nuka Antaii / Altai Republic 0,01 | 0,01 | 0,27 |0,080|0,199|0,267|0,142|0,121|0,097|0,130{0,248|0,208(0,183|0,183(0,163{0,375|0,376(0,290| 0,219

0,19 | 0,04 | 0,06 |0,177|0,225|0,297|0,262|0,273|0,287|0,243|0,221|0,234{0,220(0,261(0,279{0,304 0,305 (0,260 0,261

Pecny6nwvka Bypsatus /
Republic of Buryatia

Pecny6nuka Teisa* / Republic of Tuva* | 0,01 | 0,01 | 0,01 |0,010(0,010{0,010{0,010{0,010|0,010(0,010{0,009(0,009{0,010{0,009{0,010(0,010(0,010{0,010{0,010

0,03 | 0,09 | 0,23 |0,254|0,117|0,314|0,220|0,244|0,243|0,257{0,309(0,292(0,247 {0,207 (0,152{0,2290,231(0,232| 0,246

Pecny6nvka Xakacus /
Khakass Republic

AnTaiickuii kpaii / Altai krai 0,01 | 0,01 | 0,01 {0,003]|0,008|0,009(0,008{0,005|0,005|0,006{0,005{0,006|0,006|0,007{0,001{0,009|0,009|0,008|0,008

0,05 | 0,08 | 0,18 |0,226|0,282|0,126|0,071|0,064|0,058|0,031{0,018{0,012{0,003|0,002(0,007 {0,009 (0,009 (0,005| 0,009

3abaiikanbckuin kpan*® /
Zabaykalye krai

KpacHosipckwii kpaii / Krasnoyarsk krai | 0,22 | 0,13 | 0,42 |0,387|0,385|0,385|0,398|0,414|0,413|0,413|0,361|0,325(0,307 (0,308 (0,264 0,288 0,289 (0,307 0,307
MpkyTckas obnacts / Irkutsk oblast 0,44 | 0,28 | 0,31 |0,332|0,331|0,330|0,325|0,338|0,320|0,303{0,293|0,277(0,276|0,261(0,249(0,148|0,149(0,113| 0,105

0,00 | 0,01 | 0,00 {0,008|0,009|0,010{0,010{0,010|0,010|0,010{0,010{0,010|0,010|0,010{0,010{0,010|0,010|0,010{0,010

KemepoBckasi obnactb /

0,50 | 0,25 | 0,24 |0,315|0,165|0,225|0,162|0,181|0,272|0,287|0,263|0,247(0,291|0,247(0,235(0,120(0,121(0,121| 0,064
Kemerovo oblast

HoBocubupckas obnactb /
Novosibirsk oblast

Owmckast obnactb / Omsk oblast 0,10 | 0,07 | 0,01 |0,037|0,045|0,029|0,049|0,000(0,002|0,027{0,072|0,115{0,106|0,114 (0,124 {0,052|0,052(0,082| 0,070

0,00 | 0,01 | 0,00 |0,003|0,109|0,165|0,044|0,070|0,043|0,053|0,099(0,091{0,172{0,172(0,143 {0,204 0,205 (0,246 0,232
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[Iponomxenue nmpunoxenus 2 / Continuation of appendix 2

PervioH / lop / Year
Region 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Tomckas obnacts* / Tomsk oblast 0,40 | 0,06 | 0,00 |0,029{0,006|0,032(0,018(0,020 (0,027 0,024 |0,045(0,084 0,077 |0,065|0,044 |0,003|0,003 |0,007 | 0,006

Pecny6nuka Caxa (Akytus) /
Republic of Sakha (Yakutiya)

KamuaTtckuit kpait / Kamchatka krai 0,03 | 0,01 | 0,33 |0,283|0,314|0,200(0,123|0,105|0,034|0,043{0,028|0,024|0,010|0,004 {0,004 0,008 |0,008|0,008 | 0,009

0,58 | 0,50 | 0,51 |0,543|0,541(0,541|0,533(0,528|0,527(0,527(0,562(0,534 (0,533 |0,534 (0,540 0,554 |0,556|0,585| 0,586

Mpnmopckuin kpaii / Primorye krai 0,07 | 0,06 | 0,19 |0,156|0,101{0,094|0,115{0,090(0,076{0,076{0,092(0,107{0,132|0,151(0,133|0,158|0,159|0,160|0,182

Xab6aposckwii kpait / Khabarovsk krai 0,13 0,12 | 0,21 |0,189|0,155(0,176|0,234{0,288|0,229(0,230(0,234(0,262(0,233|0,195(0,174|0,129|0,130|0,076 | 0,122
Amypckas obnactb / Amur oblast 0,14 | 0,02 | 0,09 |0,136|0,135(0,188|0,099(0,076|0,082(0,064|0,013(0,040{0,027|0,017 (0,010 0,007 |0,007|0,047 | 0,058

MarapaHckas obnactb /
Magadan oblast

0,42 | 0,41 0,54 |0,518|0,516(0,468|0,484(0,479|0,456(0,455|0,463(0,462(0,4390,440(0,403|0,3940,396|0,359|0,379

CaxanuHckas obnactb /
Sakhalin oblast

EBpelickas aBToHOMHasi obnactb* /
Jewish autonomous oblast

0,26 | 0,00 | 0,03 |0,007|0,003{0,007|0,009{0,008|0,007{0,005{0,002(0,004 {0,004 0,007 {0,006 0,006 |0,006|0,000|0,008

0,01 | 0,02 | 0,01 |0,010|0,010{0,010{0,010|0,010|0,010| 0,01 | 0,01 | 0,01 |0,010{0,010{0,010(0,010|0,010{0,010{0,010

UyKOTCKMIN aBTOHOMHBI OKpyr™ /

) A 0,01 | 0,01 | 0,01 |0,010|0,010{0,010{0,010|0,010|0,010{ 0,01 | 0,01 | 0,01 |0,010{0,010{0,010(0,010|0,010|0,010{0,010
Chukchi autonomous district

* Hemounuk: pacCIuTaHO aBTOPOM.

* Source: calculated by the author.

** [Ipumeuarue: MaleHbKHI HHACKC JDKUHM 110 JAHHBIM PETHOHAM CBSI3aH C TEM, YTO B PsJIC PErHOHOB OTCYTCTBYET IIOJIHBIH HAOOD
JaHHBIX 33 MCCIISIYeMBIi IEPHOI, & TAKKE C TeM, YTO PAacUeT MOKa3aTeNs MPOUCXOIUT C YUSTOM BIHMAHHS HHISALINH.

** Note: the low Gini index in these regions can be explained by the absence of complete data for the researched period, and the
influence of inflation on the calculated index.

[punoxenue 3 / Appendix 3

Wupexc JIKuHU, pacCUYNTAHHBIIN MO0 POCCUIICKMM PErHOHAM, B TEKYIIHX H COMOCTABUMBIX I[eHaX /
Gini index calculated by the Russian regions, in current and comparable prices

Mokasatens / Fop / Year

Indicator | 1992| 1993|1994 | 1995|1996 | 1997 [1998| 1999|2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009|2010 | 2011 | 2012|2013 | 2014|2015

WHpeke DxkuHn
BPI Ha gywy
Hacenenus
(TekyLyme
ueHbl) / Gini
index GDP per
capita (current
prices)

0,289(0,407|0,409|0,387(0,387| 0,39 |0,394| 0,4 |0,395(0,397(0,397|0,403|0,409(0,409(0,415|0,422|0,421|0,421|0,421(0,417| 0,42 |10,418|0,416|0,412

WHpeke DxuHn
BPI Ha gywy
Hacenenus
(conocTaBnMmble
ueHbl) / Gini
index GDP per
capita (compa-
rable prices)

0,23/0,24(0,25(0,280,28|0,28(0,29(0,29|0,30/0,30|0,29(0,29|0,29|0,29|0,28 (0,28 | 0,26 | 0,26 | 0,26 | 0,26 | 0,26 | 0,26
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